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„Vánoce jsou most. Potřebujeme mosty, 
protože řeka času plyne kolem. Dnešní 
Vánoce by měly znamenat vytváření 
šťastných hodin pro zítřek a prožívání 
těch včerejších.“
 Gladys Bagg Taber
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Úvodní slovo starosty
Milí spoluobčané, 

již podruhé píši úvod-
ní slovo do Zpravodaje 
obecního úřadu Ná-
sedlovice. V loňském 
roce to byly jen plány 
a vize. Nyní se můžeme 
i ohlédnout a zhodnotit, 

co se podařilo a co ne. 
Píšu tyto řádky na počátku adventu. V ne-

děli bude hořet první svíce na adventním 
věnci. Připomene nám to spoustu věcí. Ad-
ventní věnec měří i čas. A čas je neúprosný. 
Je dobré naučit se s ním dobře hospodařit 
a realisticky plánovat. Pak nebudeme smut-
ní, že jsme některé věci nestihli udělat. Zá-
roveň si mnozí z nás uvědomují, že nastal 
čas přípravy na nejkrásnější svátky v roce. 
Je třeba se zklidnit, zamyslet se, něco i pře-
hodnotit, snažit se pochopit své okolí, pří-
padně odpustit těm, o nichž si myslíme, že 
nám nějakým způsobem ublížili. A až nasta-
ne čas vánoční, měli bychom být připraveni 
nikým a ničím si nenechat pokazit radost 
z příchodu Boží lásky na svět v podobě Bet-
lémského děťátka.

V tomto volebním období byla první vět-
ší akcí realizace veřejného osvětlení v části 
obce Chmelínek. Důvodem vybudování no-
vého veřejného osvětlení v této části obce 

bylo uložení kabelu nízkého napětí do země, 
které provedla firma EGD. Termín dokonče-
ní prací se bohužel protáhl, ale výsledkem 
bylo, že z této části obce zmizelo nadzem-
ní vedení nízkého napětí a s ním konzoly 
na domech a betonové sloupy. V tomto 
ohledu mě napadlo, kde asi budou sedávat 
vlaštovky a jiřičky, až budou v celé vesnici 
dráty nízkého napětí v zemi? Much i vlašto-
vek a jiřiček ubylo však také hodně zároveň 
s tím, jak vymizely chlívky s prasaty a dvory 
s hnojišti.

Sloupy veřejného osvětlení nemohly být 
umístěny na straně, kde stojí rodinné domy 
a v předzahrádkách jsou uloženy rozvo-
dy sítí. Z tohoto důvodu muselo celé akci 
předcházet vykácení osmi lip. Chtěl bych 
na tomto místě poděkovat našim hasičům, 
kteří tuto práci vykonali, a také panu Tomáši 
Staňkovi, který zajistil „vyvážečku“ dřeva. 
Velmi nám pomohl také pan Michal Dobeš, 
který poskytl plošinu a jehož firma poté 
v krátké době realizovala veřejné osvětlení.

Na Chmelínku nás trápí nedostatek místa 
pro parkování osobních automobilů, ale to je 
a bude v budoucnu problém k řešení v rámci 
celé obce.

A ještě poznámka k vykáceným stro-
mům: naše obec obdržela čtyři vzrostlé 
lípy od Správy a údržby silnic (SÚS), které 
byly vysázeny. Dvě ke kříži nad kulturním 
domem, jednu ke kříži směrem na Krumvíř 
a jednu ke kříži směrem k cyklostezce. Díky 
Radkovi Poláčkovi, který je svědomitě zalé-
val přežily suché jaro i léto. Těším se, že se 
na jaře zazelenají a snad i rozkvetou.

Další větší akcí byla výměna plynových 
kotlů v ubytovně „Ve dvoře“. Staré kotle 
byly revizním technikem vyřazeny z provo-
zu. Tuto akci realizovala firma „Dobrý in-
stalatér“ z Uhřic. Dále jsme zde byli nuceni 
řešit několik havarijních oprav ventilů a ra-
diátorů, ale i odpadu. Protože, jak si jistě vší-
máte, je ubytovna hodně využívána, často se 
tam svítí. Větší oprava, případně rekonstruk-
ce této budovy bude v příštích letech nutná.

Začátkem roku se na půdě obecního 
úřadu řešil pronájem místní honitby na 10 
let. Dva větší vlastníci pozemků ve spolu-
práci s jistým přespolním myslivcem měli 
zájem o pronájem honitby. Za obec jsem 
místopředsedou honebního společenstva. 
Honitba byla pronajata místnímu Mysli-
veckému sdružení Obora za 25Kč/hektar/
rok. Jsem rád, že honitba zůstala v opat-
rovnictví místních myslivců. Je to zájmový 
spolek s mnohaletou tradicí, který se podílí 
na společenském a kulturním rozvoji obce. 
Je povzbudivé, že věkový průměr jeho členů 
je poměrně nízký. V otázce řešení pronájmu 
honitby jsem si uvědomil, jak není dobře, 
když se pozemky v katastru obce prodáva-
jí neznámým zájemcům. Pokud by někdo 
z vás, vážení občané, hodlal v budoucnu 
prodat pozemky, nabídněte je prosím obci. 
Pozemky se dají směnit a mohli bychom zde 
vybudovat remízky nebo možná i rybník.

Další akcí je oprava včelařského domu, 
která začala již v minulém volebním období. 
Podílí se na ní členové Českého svazu včela-
řů v čele s jeho předsedou, panem Romanem 
Švábíkem ze Žarošic. Patří jim velké podě-
kování.

Na lednovém zasedání zastupitelstva obce 
jsme schválili projekt na rekonstrukci kana-
lizace pod obecním úřadem. V listopadu 
se nám celá stavba kanalizace podařila do-
končit. Byla to náročná akce. Napojení stok 
bylo havarijní – v místě napojení si voda na-
šla cestu mimo kanalizaci a místo bylo pod-
máčené. Proto musela být vybudovaná nová 
velká šachta pod autobusovou zastávkou. 

Na tuto akci navazovala další akce, a to 
rekonstrukce místní komunikace. Tato stav-
ba byla připravena minulým vedením obce, 
včetně žádosti o dotaci na 5 mil. Kč. Začát-
kem roku nám bylo potvrzeno, že dotace 
byla schválena. Bylo spuštěno výběrové ří-
zení na dodavatele. Mezitím však bylo nut-
né žádat o prodloužení stavebního povolení 
na tuto akci. Stavba byla povolena a vyvsta-
ly další komplikace. Součástí projektu totiž 
nebyla křižovatka před domem pana Petra 
Ševely, kterou však bylo nutné také opravit, 
protože byla dotčena opravou kanalizace. 
Při odkrytí bylo zjištěno, že i kanál shora, 
od „Políčka“, je havarijní. Musel být nahra-
zen plastovým a bylo vše překryto betonem. 
Cena za tento vícenáklad je 104 551,13 Kč 
bez DPH. Cena za protažení opravy komu-
nikace kolem „Políčka“ 1 118 056,73 Kč bez 
DPH, včetně chodníku. Tyto náklady budou 
hrazeny až v roce 2024 a je na to pamatová-
no v rozpočtu. Stavitelům z firmy Switelsky 
vůbec nepřálo počasí, práce se protahovaly 
a komplikovaly. Dodavatelská firma za kva-
litu své práce ručí a věřím, že reklamace ne-
budou třeba.

Další akcí, ze které mám velkou radost, je 
průtah obcí Násedlovice. Tady mě napada-
jí slova z Bible: „Proste a bude vám dáno, 
hledejte a naleznete, tlučte a bude vám ote-
vřeno.“ (Matouš 7). „Neboť každý, kdo pro-
sí dostává, a kdo hledá nalézá a kdo tluče, 
tomu bývá otevřeno.“ (Matouš 8). Od ledna 
letošního roku jsem totiž při každé příleži-
tosti, kdy jsem se setkal s někým ze Správy 
a údržby silnic (SÚS) nebo z vedení Jihomo-
ravského kraje, prosil, vysvětloval a naléhal, 
že je nutné opravit hlavní silnici vedoucí 
naší obcí. Navštívil jsem také hejtmana Ji-
homoravského kraje a výsledek se dostavil. 
Někdy začátkem léta pracovníci z Centra 
dopravního výzkumu odebrali vzorky stáva-
jící vozovky. Poté nám bylo oznámeno, že 
již je zadaný projekt a další zpráva byla, že 
„je to na dobré cestě, do dvou let máte prů-
tah“. Zaradoval jsem se a připomínal rekon-
strukci vozovky dál. Ze dvou let bylo nako-
nec několik měsíců a stavba byla v prosinci 
ukončena. Je opraven také prostor kolem 
kostela a hřbitova. Rovněž je opraven vjezd 
do hospody a vybudován chodník naproti 
zastávky v zatáčce. Věřím, že nová silnice 
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vynahradí všechny komplikace a nepříjem-
nost s dopravou.

Velký kus práce vykonali v letošním roce 
také členové Tělovýchovné jednoty Mora-
via Násedlovice. Obec zakoupila od auto-
motoklubu Karlín stavební buňku, pomohla 
s územním rozhodnutím a buňku fotbalis-
tům pronajala. Při úpravě prostranství nad 
hřištěm a ke kulturnímu domu odpracovali 
členové TJ množství brigádnických hodin 
a věnovali svůj volný čas pro zlepšení zá-
zemí TJ. Nemohu zde vyjmenovat všechny, 
kteří se na této práci podíleli, ale mělo by tu 
zaznít jméno pana Věroslava Svobody, který 
poskytl materiál i zaměstnance ze své firmy, 
a jméno pana Františka Blahutky, který pro-
váděl terénní úpravy. 

Nedílnou součástí života v obci je také 
místní sbor dobrovolných hasičů. Byl jsem 
s nimi na několika akcích, např. projížďka 
vlakem do Klobouk, a vždy mně v jejich 
společnosti bylo dobře. V jejich organizaci 
je mnoho mladých lidí a v nich je také nadě-
je do budoucna. Hasičům, zvláště JSDH, pa-
tří velké poděkování za vše, co dělají. Chtěl 
bych vyzvednout hlavně jejich pomoc při 
likvidaci požáru galvanovny ve Ždánicích 
a likvidaci dalších následků této události. 

Rád bych také poděkoval kulturní ko-
misi, která připravila v letošním roce řadu 
kulturních a sportovních akcí, o kterých se 
dočtete dále. Dobře pracovaly rovněž oba 
folklórní spolky, o jejichž činnosti vás také 
informujeme na dalších stranách. Jsem rád, 
že spolky pracují a že tam děti chodí rády. Je 
to hlavně díky obětavosti jejich vedoucích 
slečny Denisy Novákové, paní Hany Bra-
vencové a Šárky Novákové ze Šohajíčku, 
a paní Stely Poláčkové z Násedlováčku. Dík 
patří také rodičům dětí, kteří se na přípravě 
krojů a organizačních záležitostech podílejí.

Přes zimní období probíhaly v budově 
OÚ přednášky paní farářky Jany Grubero-
vé na téma „Izrael, země biblické minulosti 
a živé přítomnosti“. Byly spojeny s promí-
táním fotografií z mnoha cest, které paní fa-
rářka po Izraeli podnikla. Návštěvnost byla 
dobrá a přednášky velmi zajímavé. Proto 
v nich budeme od ledna pokračovat.

Pokud se týká poděkování, rád bych oce-
nil manžele Drápalovy, kteří bezplatně daro-
vali obci Násedlovice pozemek pod uličkou, 
jež spojuje slepou ulici a ulici od obchodu. 
Paní Drápalová věnovala velkou část své-
ho profesního života obci Násedlovice. 
Od manželů Drápalových je pěkné, že se 
rozhodli uličku obci darovat, neboť je vyu-
žívána místními občany a potřebuje stavební 
opravy.

Také bych zde zmínil svůj pohled na de-
gustaci vín v místní kavárně. Tady děkuji 
panu Antonínu Valihrachovi ml. a pracov-
nicím obecního úřadu, kteří v opravené 
kavárně, které jsme všichni zvyklí říkat 
„Iberka“, vytvořili přátelské a příjemné 
prostředí, kam pozvali zástupce vinařství 
Konečný z Čejkovic, Ing. Martin Bravenec 
z Čejče, Vinařství Filiberk z Kobylí, Stani-
slav Martínek z Kyjova a Rodinné vinařství 
Grmolec Hovorany. Návštěvníci degustací 

pak poslouchali vyprávění nejen o víně, ale 
i o historii jednotlivých vinařských rodin, 
pěstování révy, technologii výroby vína. 
Vína jsme chutnali a měli možnost si kva-
litní vzorky zakoupit. 

Rád na tomto místě děkuji stárkám a stár-
kům, že také v letošním roce pokračovali 
v tradici Martinských hodů a Kateřinské zá-
bavy. Poděkování patří také rodičům, kteří 
jsou ochotni se na všech hodových tradicích 
podílet a své děti do krojů obléci. V letošním 
roce jsem se také společně s dalšími z vás, 
kteří ctíte lidové tradice, zúčastnil největ-
šího folklórního svátku v našem regionu, 
Slováckého roku v Kyjově. Jsem rád, že se 
naše vesnice mohla prezentovat svými kroji 
v sobotním průvodu, který prošel městem 
Kyjovem, a že oba dětské soubory zde také 
předvedly ukázku své činnosti. Velmi si vá-
žím všech, kteří jste se aktivně Slováckého 
roku zúčastnili. 

A co nás čeká v příštím roce? 
Tou největší akcí bude realizace ve-

řejné infrastruktury v obci Násedlovice 
– zasíťování osmnácti míst pro výstavbu 
rodinných domů. Veškerá stavební po-
volení máme. Rozpočet na tuto stavbu je 
21 539 316,02 Kč, včetně DPH. Na tuto akci 
již bylo zahájeno výběrové řízení na doda-
vatele a rovněž výběrové řízení na úvěr. Pr-
vořadým záměrem obce bude pozemky co 
nejdříve prodat a úvěr splatit. Při výběrovém 
řízení bude přikročeno k elektronické auk-
ci, která může rozpočtovanou cenu zlevnit 
i o velmi zajímavou částku.

Rádi bychom realizovali projekt a rekon-
strukci obou panelových cest a jejich spoj-
nici směrem na Staré hory. Na toto je pama-
továno v rozpočtu částkou 4,5 milionu Kč.

Další větší akcí bude „Demolice mostu 
přes cyklostezku“. Máme statický posudek 
se závěrem, že most je havarijní a je nutná 
demolice. Most spojuje pozemky katastru 
Násedlovic a je nad pozemkem cyklostezky, 
který patří Mikroregionu Ždánicko, jehož 
jsou Násedlovice členem. Částka 400 tisíc 
Kč nám již přišla z dotace z mimořádného 
fondu hejtmana JMK Jana Grolicha, 400 
tisíc přislíbil Mikroregion Ždánicko a 400 
tisíc by šlo z rozpočtu obce Násedlovice. 
Na demolici se provede výběrové řízení. Re-

alizace proběhne nejpozději do června 2024.
Dále nás čekají opravy kanalizací. Po-

stupně je firma VAK prohlíží kamerou. Uka-
zuje se, že destrukce na některých místech 
budou vyžadovat opravy, s nimiž počítá také 
rozpočet obce na příští rok, jenž je k nahléd-
nutí na obecních stránkách

Ještě se krátce zmíním o budově ubytovny 
a areálu Zemasu. 

Ubytovnu bude nutné opravit. Budeme 
hledat vhodný dotační titul. Pro příští rok je 
pamatováno v rozpočtu 190 000 Kč na pro-
jekt a architektonický návrh. K ubytovně 
se bude muset zřídit přípojka EGD, jelikož 
stávající není na obecním pozemku, a stáva-
jící přípojka plynu, rovněž není na obecním 
pozemku.

V rozpočtu máme i položku 150 000 Kč 
na studii řešení sýpky a bourání kravína 
s využitím brownfildu.

Dále nás čekají dvě podobné akce jako 
byla realizace veřejného osvětlení na Chme-
línku, a to ve slepé ulici a ulici od hasičské 
zbrojnice nahoru. V obou případech půjde 
nízké napětí do země a obec musí řešit ve-
řejné osvětlení. V obou případech je na toto 
v rozpočtu pamatováno. 

A na závěr informace o financování někte-
rých větších akcí:
1.  Kanalizace pod obecním úřadem projekt 

– 421 080 Kč
2.  Kanalizace pod obecním úřadem realiza-

ce – 6 960 800 Kč, obě akce zaplaceny
3.  Celkové náklady komunikace pod OÚ – 

7 254 922 Kč z této částky poskytnutá 
dotace činí 4 978 837 Kč, vlastní náklady 
2 276 085 Kč, průběžně propláceny fak-
tury. Faktury na dotaci průběžně proplácí 
MMR

4.  Kotle Ubytovna – 463 456 Kč zaplaceno
5.  Ateliér DPK – dokumentace pro zasíťová-

ní doplatek 671 550 Kč zaplaceno
6.  VO – veřejné osvětlení Chmelínek 

1 505 179 Kč

Vážení spoluobčané, rok 2023 se blí-
ží ke svému závěru. Dovolte, abych vám 
všem poděkoval za spolupráci v letošním 
roce a za cenné rady a pomoc, kterých se mi 
od mnohých z vás dostalo. Přeji vám všem 
radostné svátky a požehnaný nový rok 2024.

Vojtěch Kopeček, starosta obce
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Naši nejmenší
V letošním roce jsme v naší obci věnovali pozornost i našim nej-

menším dětem a jejich maminkám. Začátkem roku zde začala paní 
lektorka vést cvičení pro maminky s nejmenšími dětmi se zaměře-
ním na správný psychomotorický vývoj. Zde se mohly maminky 
z Násedlovic a blízkého okolí mezi sebou seznámit, socializovat své 
ratolesti a v doprovodu říkanek a písniček rozvíjet jejich dovednosti. 
Cvičení probíhalo do letních měsíců, před prázdninami skončilo. 

Od podzimu jsme Ve Dvoře zahájili činnost herničky pro nejmen-
ší, aby maminky s dětmi, které ještě nechodí do školky, nemusely 
trávit sychravé počasí doma a mohly si týden zpestřit jinými hračka-
mi a prolézačkami. Scházíme se každý týden v příjemné atmosféře 
a nesmí chybět ani šálek teplého nápoje a něco dobrého na zub pro 
maminky, aby zde načerpaly energii. Pokud máte doma malého ra-
ráška, budeme rádi, když si k nám přijdete zadovádět a seznámit se.

Krásné Vánoce plné pohody a do nového roku štěstí a zdraví 
všem. Renáta Staňková

Pošta 
Partner

Nejnovějším typem online 
komunikace s úřady se v le-
tošním roce stala komunikace 
přes datovou schránku (dále jen 
datovka). V roce 2023 stát au-
tomaticky zřídil datovku všem, 
kdo má živnost, OSVČ, spolek 
nebo nadaci. Ale i fyzická oso-
ba má možnost komunikovat 
s úřady přes datovku. Na naší 
poště v Násedlovicích máme 
službu Czech Point, kde vám 
novou datovku rádi zřídíme. 
Za využívání datovky nic nepla-
títe, také každá přijatá zpráva je 
zdarma. Dále vám pomůžeme 
s žádostí o opětovné vygenero-
vání přístupových údajů, pokud 
jste je neobdrželi nebo zapo-
mněli. Bohužel však na naší po-
bočce nemáme možnost zrušit 
automaticky zřízenou datovku 
(třeba u pozastavených živnos-
tí). Pro tyto případy se můžete 
obrátit na spec. zákaznickou 
linku 954 200 200.

V čem všem vám datovka 
ještě pomůže: vyřídíte si přes 
ni daňové přiznání, shlédnete 
výpisy z bodového stavu na va-
šem řidičáku, zřídíte výpisy 
z katastru nemovitostí i z rejst-
říku trestů, datové zprávy mů-
žete posílat i svým obchodním 
partnerům.

Každá datová schránka umož-
ní snazší a rychlou komunikaci 
státu s občany.

Pro přehled nejpoužívaněj-
ších služeb na naší poště při-
kládám aktuální ceník platný 
od 1. 7. 2023.

Ivana Matulová
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Kyjovské Slovácko v pohybu v roce 2023
Komunitně vedený 

místní rozvoj (CLLD), 
Místní akční plán 
vzdělávání (MAP), 

Centrum služeb pro obce (CSS), tyto tři 
pojmy jsou trvalými programy spolku Ky-
jovské Slovácko v pohybu a byly zde pro 
vás i v roce 2023. Mnozí z vás se s nimi již 
setkali, či dokonce z nich čerpali podporu. 
Jiní budou moci využít dalších výzev a po-
dat žádosti na realizaci svých nápadů a zá-
měrů i v příštím roce.

CLLD – vyhlásili jsme 6 dotačních vý-
zev a podpořili projekty za více 45 milionů 
korun. 

MAP – uspořádali jsme desítky vzdělá-
vacích akcí, seminářů, workshopů, předná-
šek pro učitele a ředitele škol, ale také pro 
začínající podnikatele a širokou veřejnost 
a Veletrh středních škol pro žáky adzáklad-
ních škol. Vše včetně připravovaných akcí 
na www.vzdelavanivpohybu.cz.

Centrum společných služeb 
Spustili jsme nový komunikační portálu 

DSO Severovýchod www.obcekyjovska.cz, 
jehož součástí je mapový portál mapy.obce-
kyjovska.cz.

Energetické úspory
Zahájili jsme činnost Energetického spo-

lečenství – Communitie, z.s. Podrobnější 
informace na www.communitie.cz.

Nová zelená úsporám LIGHT. 
Dále také administrujeme program Nová 

zelená úsporím LIGHT na podporu úspor-
ných opatření pro seniory a domácnosti 
s nižšími příjmy nejvíce ohrožené energetic-
kou chudobou. 

Budujeme komunitu
V rámci projektu jsme otevřeli nové 

VIRTUÁLNÍ KOMUNITNÍ CENTRUM 
s množstvím cenných rad a informací pro 
řešení složitých životních situací. Více 
na www.kyjovskopomaha.cz

Stručně z našich ostatních činností:
Nadační fond Kyjovského Slovácka 

Fond jsme založili na podporu malých 
projektů, které nedosáhnou do velkých do-
tačních programů.

Slovácko jako malované
Otevřeli jsme virtuální galerii Slovácko 

jako malované, abychom zde ukázali světu 
námi nashromážděné regionální “poklady”. 
Odkaz na galerii najdete na našich webo-
vých stránkách.

Na kole dětem Jižní Moravou 
Uspořádali jsme 5. ročník veřejného cy-

klovýletu na podporu dětí po onkologické 
léčbě s výtěžkem 115 500 Kč!

Malé věci kolem nás
Dalších osm drobných projektů získalo 

podporu z grantového programu společnosti 
Vetropack Moravia Glass, na kterém se po-
dílí i náš spolek

Slovácký rok v Kyjově
I v tento Slovácký rok se královská dru-

žina, v podání krojované chasy ze Skoronic, 
při svém putování po významných institu-
cích a místech v Kyjově zastavila přede 
dveřmi naší kanceláře a vzdala tak hold naší 
práci.

Vernisáž Poslední inventura
Těsně před vypuknutím Slováckého roku 

jsme uspořádali v Galerii Doma u Ježů 
v Kyjově vernisáž výstavy výtvarných děl 
autora MUDr. Jiřího Dunděry „Poslední in-
ventura“. Jiří Dunděra je dlouholetý spolu-
pracovník našeho spolku. Veřejnosti je znám 
jako lékař, regionální historik, publicista 
i jako výtvarník.

Rozhoupaná krajina 
O našich houpačkách jste už jistě slyšeli, 

ale možná nevíte, že je jich počet už dosá-
hl neuvěřitelných 42! A protože na jejich 
péči už nestačíme, rozhodli jsme se je dát 
k adopci. 

Pro příznivce a adoptivní rodiče houpa-
ček jsme uspořádali Rozhoupané odpoledne 
na hřišti Syslíkova království s obci Sobůl-
ky. Přijďte se pohoupat i vy nebo se přímo 
přihlaste k adopci! Najdete je mapovém por-
tálu obcekyjovska.cz.

Zažít Kyjov jinak
Jsme rádi, když můžeme pomoct s akcemi 

pro místní lidi, a tak jsme se připletli i k akci 
„Zažít Kyjov“ jinak a stali jsme se jedním 
z hlavních organizátorů. Na chvilku se za-
stavit a potkat se se sousedy, popovídat si 
a užít si společný den se spoustou zábavy, 
soutěží a atrakcí pro děti i dospělé, to vše 
tento výjimečný den nabídl.

Adventní kalendář
Adventní čas jsme se rozhodli zpestřit 

nejen Kyjovjákům prostřednictvím netra-
dičního a originálního adventního kalendá-
ře. Do akce se zapojili dobrovolníci, rodiny, 
školy, obchody i pohostinství. Ti všichni 
postupně rozsvěcují zářívána okna s čísly 
adventního kalendáře.

O podrobnostech k našim činnostem se 
můžete v našem Zpravodaji, který vám rádi 
zašleme, či jej najdete na našich webových 
stránkách. Nebo rovnou přijďte za námi 
a přidejte se k nám!

Krásné dny, ať už předvánoční či vánoč-
ní nebo novoroční, plné pokoje a lásky vám 
za celý tým Kyjovského Slovácka v pohybu 
přeje předsedkyně

Anna Čarková
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Ohlédnutí za rokem 2023 v mateřské škole
Začátek roku 2023 jsme si 

zpestřili návštěvou vědeckého 
zábavního parku VIDA v Brně, 
do kterého velmi rádi jezdí-
me. Nejdříve jsme si prohlédli 
a hlavně vyzkoušeli spoustu vy-
stavený exponátů a poté jsme na-
vštívili vzdělávací program pro 
nejmenší, zaměřený na pokusy 
se světlem a barvou, který děti 
zcela nadchnul.

V lednu tradičně zahajujeme 
edukativně-stimulační kurz pro 
děti odcházející do základní ško-
ly a jejich rodiče. Rodiče mají 
možnost v deseti lekcích přímo sledovat vý-
uku zaměřenou na získání vědomostí a do-
vedností před nástupem do základní školy. 
Nemalou pomocí jsou také malé domácí 
úkoly, jež umožňují dětem i rodičům zvykat 
si na domácí přípravu, která je ve škole čeká. 
Kurz vede ředitelka mateřské školy a pro 
všechny rodiče je bezplatný.

Od února jsme zahájili předplavecký 
výcvik v Plavecké škole Hustopeče a jako 
každý rok se jej účastní všechny děti, včet-
ně těch nejmenších. V plavání si naše děti 
vedou dlouhodobě velmi dobře, většina nej-
starších dětí na konci kurzu plave sama bez 
pomoci.

S příchodem jara jsme začali intenzivně 
připravovat program vystoupení ke Dni ma-
tek, jehož oslava se tradičně konala v kultur-
ním domě pro širokou veřejnost. Vycházeli 
jsme z toho, co dětí baví, a tentokrát to vy-

hrál moderní tanec. Dali jsme také příležitost 
k sólovým vystoupením těm dětem, které 
navštěvují různé taneční kroužky. Snad jsme 
alespoň trochu potěšili nejenom maminky, 
ale i babičky a ostatní diváky. Věřte, že se-
cvičit takové vystoupení dá opravdu velký 
kus práce, ale výsledek pokaždé stojí za to.

Během prvního půl roku navštívilo naši 
mateřskou školu divadlo Šikulka se svým 
programem zaměřeným na upevnění kama-
rádských vztahů a vzájemné pomoci. A pak 
jsme si poslechli poutavý koncert Břetislav 
Vojkůvky, který děti do svého vystoupe-
ní aktivně zapojoval a dával jim prostor 
k vlastnímu hudebnímu projevu.

Protože jsme se celé pololetí zaměřovali 
na vzdělávání v oblasti ochrany naší příro-
dy, pak také výlet na konci školního roku 
byl takto tematicky zaměřený. Děti měly 
možnost si ověřit své vědomosti v envi-

romentálním programu 
v Parku Hájenka v Břeclavi 
a vyzkoušet své pohybové 
schopnosti v lanovém parku 
Lanáček.

Poslední den školního 
roku jsme se na školní za-
hradě rozloučili s jedenácti 
dětmi, které odešly do první 
třídy základní školy. A ne-
chybělo ani noční přespání 
s dětmi v mateřské škole 
s večerním výšlapem.

Do nového školního roku 
bylo zapsáno patnáct dětí. 
Část dětí dojíždí i z okol-

ních obcí – z Dambořic a ze Žarošic. Pe-
dagogický a provozní personál zůstává beze 
změn.

Nový školní rok jsme zahájili výletem 
na naučnou Syslíkovu stezku v Sobůlkách. 
Naše mateřská škola požádala o dotaci 
z Operačního programu Jana Amose Ko-
menského, takže některé akce můžeme uhra-
dit z těchto finančních prostředků. Například 
listopadový program Školka v pohybu nebo 
prosincovou návštěvu vzdělávacího centra 
Trkmanka ve Velkých Pavlovicích. A na zá-
věr roku se určitě sejdeme se všemi rodiči, 
abychom společně oslavili ty nejkrásnější 
a pro děti nejkouzelnější svátky roku – Vá-
noce. Marcela Hanáková

Syslíkova stezka

Syslíkova stezka

Hody

Hody
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Dobročinný bazárek a jarmark
V sobotu 28. října se v kulturním domě 

v Násedlovicích konal Dobročinný bazárek 
a jarmark. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
a z bazárku oblečení, ale i z prodeje některých 
výrobků jarmarku, byl určen na nákup výtvar-
ných potřeb pro dětské oddělení nemocnice 
v Kyjově. Dětští pacienti si s pomocí „hracích 
sestřiček“ tvoří různé výrobky, které si pak 
mohou vystavit v nemocničním pokoji a poté 
odnést domů. Cílem této tvořivé činnosti je 
zpříjemnit dětem pobyt v nemocnici a ukrátit 
tak dlouhé chvíle, které musí trávit v cizím 
prostředí bez rodičů. Po zářijové výzvě začali 
dárci do bazárku nabízet různé oblečení pro 

děti i dospělé a my jsme je postupně třídili 
a popisovali cenovkami. Oblečení se nakonec 
sešlo tolik, že zaplnilo stoly po celé levé stra-
ně kulturního domu. I zájemců o prodej svých 
výrobků bylo hodně a návštěvníci jarmarku si 
tak díky tomu měli opravdu z čeho vybírat. 
Bylo možné si zakoupit různé dekorativní vě-
nečky a kytice od pana Tomáše Svobody ze 
Žarošic, originální keramiku od pana Karla 
Hanáka z Násedlovic, výborné víno z Vinař-
ství Pod Kumštátem, koláče a jiné dobroty 
z Pekařství Halasovi ze Ždánic, různé ručně 
vyráběné svíčky, andělky, oděvy, dřevěné 
výrobky a mnoho dalšího. Účast na jarmarku 

byla opravdu hojná, sešla se zde velká kupa 
lidí s dobrým srdcem, a to nejen z Násed-
lovic, ale i z okolních obcí. Neuvěřitelné se 
stalo skutečností a na jarmarku se vybralo 
nádherných 13 635 Kč. Z výtěžku již byly 
zakoupeny výtvarné potřeby jako bavlnky, 
fixy na textil, boxy, pastelky, barevné papíry, 
lepidla a náplně do tavných pistolí, a ty budou 
před Vánocemi předány přímo sestřičkám 
z Kyjovské nemocnice. Všem štědrým dár-
cům, stejně jako mnoha dobrovolníkům, kteří 
se podíleli na uskutečnění této akce, ze srdce 
děkuji a přeji klidné Vánoce a pevné zdraví 
v novém roce 2024. Petra Horáčková

„Izrael, země biblické minulosti a živé 
přítomnosti“

Je Bible ještě zajímavá? Leckdy to vypa-
dá, že ne. Vždyť je tak stará a nepříjemně 
tlustá! To mnohé odrazuje. Jak se ale uká-
zalo, v Násedlovicích je Bible pro velmi 
mnohé pořád ještě zajímavá, zejména je-li 
doprovázená fotografiemi z míst, kde se její 
příběhy odehrály. Nad biblickými příběhy 
jsme se tady setkávali skoro celou zimu. 
A děkujeme Obecnímu úřadu, že nám k těm-
to setkáváním otevřel své prostory.

A čemu jsme se při těchto setkáních věno-
vali? Sledovali jsme různé postavy Starého 
i Nového zákona. Hned dna začátku to byl 
Abraham, Otec víry. Sledovali jsme jeho 
putování po zaslíbené zemi a divili se, čím 
se živily jeho ovce a kozy, když je izraelská 
krajina skoro celý rok suchá a pustá. Nejsou 
tam louky jako u nás. 

Viděli jsme místo, kde byla pochována 

Abrahamaova žena Sára, on sám i jeho syn 
Izák s manželkou. Sledovali jsme osvobo-
zenecké boje za soudce Gedeona a Báraka, 
sledovali jsme vznik a rozvoj izraelského 
království; měli jsme před očima Samuela, 
kterého si Hospodin povolal ještě jako dítě; 
seznámili jsme se blíže s prvním králem Iz-
raele Saulem, znovu si připomněli Davida 
a jeho boj s Goliášem. Viděli jsme místo, 
kde se ten boj odehrál, viděli potok, odkud si 
David vzal kámen, kterým Goliáše porazil. 

Sledovali jsme i krále Šalomouna, ale 
také Heroda Velikého, za jehož vlády se na-
rodil Ježíš. Nenechali jsme stranou ani Jana 
Křtitele, muže, který měl za úkol připravit 
cestu Mesiáši – Kristu. A samozřejmě jsme 
se prošli– alespoň prostřednictvím fotografií 
– po Betlémě, kde se narodil Ježíš Kristus 
a po Nazaretě, kde žil. 

Nesledovali jsme ale jen dávnou minulost, 
dozvěděli jsme se také mnohé o současném 
Izraeli. Viděli jsme hospodaření v některých 
kibucech, z nichž mnohé jsou na poušti nebo 
v její blízkosti. A žasli jsme, jak Izraelci do-
kázali takovou pustou krajinu zúrodnit. Poušť 
v Izraeli už není pustá a prázdná, jsou tam 
rozsáhlé skleníky a plantáže datlových palem. 

Při pohledu na Mrtvé moře pak možná 
někteří zalitovali, že se v něm nemohli zku-
sit vykoupat. Je to zvláštní zážitek, protože 
voda v něm je tak slaná, že člověku neumož-
ní se potopit.

Venku byla zima, ale my jsme po celou 
tu dobu putovali po teplé krajině Izraele. 
Někdy na náš vkus ale až moc horké. Tuto 
zem nazýváme zemí zaslíbenou, zemí Boží. 
Místo pokoje Božího to ale stále ještě není. 
Naopak je to místo, o které a ve kterém se 
neustále vedou horké boje. Izrael leží na kři-
žovatce cest vedoucích z Východu na Zá-
pad, kdekdo se proto snažil tento kousek 
země obsadit, a si ho přivlastnit. Ať to byli 
Egypťané, Asyřané, Babylóňané, Římané. 
I dnes se v této zemi bojuje. A jistě budu 
mluvit za všechny, když řeknu, že si velmi 
přejeme, aby do této země jednou provždy 
vstoupil klid a pokoj, který by se následně 
rozlil po celém světě.  Jana Gruberová

Dívčí válka
V neděli 8. října 2023 sehrál divadelní 

spolek J. K. Tyla ze Slatiny divadelní před-
stavení Dívčí válka v KD Násedlovice. Tato 
legendární komedie Františka Ringa Čecha 
přílákala v příjemné podzimní odpoledne 
na 200 diváků. Úsměvná parodie na staro-
českou pověst dívčí válka, začíná na kome-
dii celkem netradičně a to pohřbem kněžny 
Libuše. Kníže Přemysl truchlící nad ztrátou 
milované ženy a zároveň radující se z nově 
nabité svobody. Přemysl odolává svodům 
vdavek chtivé Vlasty, která je tedy velmi ne-

odbytná. Neskutečný výkon v dvojroli naše-
ho hereckého kolegy Zdenka Pospíšila, který 
stvárnil Častavu – členku vlastiny družiny 
a zároveň Vojena – člena Přemyslovy druži-
ny. Do Násedlovic jsme se vrátili po 4 letech 
kdy jsme zde sehráli detektivní hru Past. Pro-
tože se blíží Vánoce a musíme si pomáhat, 
tak jsme se rozhodli věnovat sponzorský dar 
z části vstupného do MŠ Násedlovice, aby 
si i nejmenší užili nějaký výlet za kulturou. 
Pevně doufám, že všichni kteří přišli se dob-
ře bavili a chtěla bych poděkovat všem, kteří 

se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě 
tohoto velmi příjemného odpoledne. 

Klára Mokrá, členka divadelního 
souboru J. K. Tyla ve Slatině
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Nové zvony do kostela sv. Martina
Milí farníci, všem vám, kdo jste již přispě-

li na naše zvony, patří velký dík. Na transpa-
rentním účtu u ČSOB 319716991/0300 již 

máme k dnešnímu dni částku 271 935 Kč. 
Vážíme si vaší podpory, ať již to bylo při 
nedělních sbírkách v kostele, nebo jste pe-

níze darovali přímým vkla-
dem na účet. Byly i anonym-
ní dary, kdy nevíme, kdo je 
dárcem, ale Bůh všemohou-
cí a vševědoucí to ví a jistě 
i odmění. Jsou i dary formou 
SMS. Prosíme i o modlitbu 
za zdar dobrého díla. 

Jsme na začátku. Téma 
zvony je při zasedání pasto-
rační rady stěžejním bodem 
programu. V současné době 
je společností J2L CONSULT 
s.r.o., Brandlova 2536/36 
Hodonín, panem Ing. Jiřím 
Ilčíkem, Ph.D., zpracovávána 
projektová dokumentace pro 
provedení stavby, a to posou-
zení a návrh úpravy ocelové 
stolice pro nové zvony a dře-
věného schodiště včetně me-
zipodest. Předpokládané do-
končení projektu je do konce 
tohoto roku a náklady bu-
dou činit téměř 115 000 Kč. 
Po jeho předání bude prove-
deno výběrové řízení na zho-
tovitele prací.

Vzhledem k tomu, že dře-

věné schodiště je v havarijním stavu, statik 
zakázal vstup do horní části věže. S úpravami 
ve věži souvisí i výměna oken. Spodní část 
oken budou lamely, které umožní to, že hlas 
zvonů nebude tlumený, ale ponese se krajem 
a bude daleko slyšet. Na tyto další akce bu-
deme hledat možnosti k získání finančních 
prostředků z vyhlášených dotačních progra-
mů na obnovu kulturních památek. 

Bylo rozhodnuto, že zvony nám odleje 
firma ZVONAŘSTVÍ MANOUŠEK, U Ná-
rodní galerie 488, Zbraslav 156 00 PRAHHA 
16“. Do konce roku s panem Manouškem 
podepíšeme smlouvu na odlití jednoho ze 
zvonů, a to prostředního s motivem svatého 
Martina na koni tak, jak jej máme vyobra-
zen v našem kostele nad oltářem ve vitráži. 
Zvon bude mít průměr 680 mm a hmotnost 
cca 200 kg. Po odlití zvonu a jeho doprave-
ní do Násedlovic, bude prozatím vystaven 
před ambonem v našem kostele. Cena zvonu 
bude 329 700 Kč bez DPH. O zvonech jsem 
psal již v minulém Hlasu od Panny Marie 
a další informace doplním v příštím čísle. 

Velký dík patří našemu panu faráři, otci 
Pavlu Lacinovi. Velmi rychle se zorientoval 
v situaci v naší farnosti a vytváří podmínky 
pro smysluplnou spolupráci. Proto prosím 
pamatujme na něj i na naše společné dílo 
ve svých modlitbách.

Za pastorační radu Násedlovice
Vojtěch Kopeček

Farní okénko
Žít nadějí

Opět se blížíme ke konci občanského 
roku, ale také k oslavě vánočních svátků. 
Advent, který Vánocům předchází, se vždy 
nese ve znamení nové naděje. Ne pouze ja-
kési plané naděje, ale Naděje, která pramení 
shůry. My křesťané jsme uvěřili a vírou při-
jali, že Bůh kdysi v čase plně vstoupil do na-
šeho lidského světa. A nejen vstoupil, ale 
také s námi již zůstal. Proto slavíme každo-
ročně narození Ježíška, Božího Syna, který 
se pro nás stal jedním z nás. Bohu nic lid-
ského není cizí včetně našich bolestí a smr-
ti. Vždyť Boží Syn přišel do veškeré naší 
lidské bídy včetně svého narození v chlévě 
a smrti na kříži. Nabízí nám stále svou poda-
nou ruku a nikdy se v tom neunaví. Ale také 
nikoho nenutí. Záleží jen na každém z nás, 
do čeho my vložíme svou naději a podle ja-
kého scénáře napíšeme své životní příběhy. 
Vánoční příběh máme jistě všichni rádi a ten 
nám může být každoročně novým impulsem 
do další životní etapy. Kéž by tomu bylo 
i letos, kdy na nás bezesporu doléhá neklid 
a obava z budoucnosti světa. Bůh se v lásce 
neunaví a nevyčerpá. Tak bychom neměli 
ani my. Pokojné a nadějné vánoční svátky 
i celý nadcházející rok 2024 vám všem ze 
srdce přeje a vyprošuje

váš P. Pavel Lacina, farář

Pravidelné aktivity ve farnosti 
v Žarošicích
Mše pro mládež: každý pátek v 18 hod.
Mše pro děti: každé úterý v 18 hod.
Zkouška schóličky: každé úterý 
v 17 hod na faře
Ministrantské schůzky: 1x za 2 
týdny v úterý v 17 hod. na faře nebo 
v kostele
Boží slovo v angličtině: každá stře-
da v 18.45 hod. na faře (délka 1 vy-
učovací hodiny)
Klub maminek s dětmi: každý 
čtvrtek od 8.45 do 11.30 hod. na faře

Pozvání ke společné modlitbě:
•  Růženec za mír, nemocné a naše 

rodiny:
-  každé pondělí a čtvrtek v 19.30 

hod.
-  každá středa v 16 hod. (děti s ro-

diči)
Modlitby matek: každé pondělí 
v 19 hod. na faře

Předběžně plánujeme
Pouť do Filipova: pátek 12. 1.–so-
bota 13. 1. 2024
Zastávky: Stará Boleslav, Šluknov, 
Filipov, Vambeřice

První sv. přijímání dětí: neděle 26. 5. 2024
Zlatá sobota: sobota 14. 9. 2024
Přijetí sv. biřmování: sobota 5. 10. 2024 
(termín bude ještě potvrzen)
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Muzeum a galerie v roce 2023
Jsem ráda, že i v letošním 

roce se s vámi mohu podělit 
o několik vydařených akcí 
v našem muzeu a na sýpce. 
V prvních měsících roku 
probíhaly v galerii muzea be-
sedy o Izraeli s paní farářkou 
Janou Gruberovou. Její vy-
právění bylo velmi zajímavé 
a doplněné mnoha fotogra-
fiemi. V letošním roce jsme 
se setkali již sedmkrát a vždy 
v hojném počtu. 

První týden v červnu jsme 
se zapojili do Víkendu ote-
vřených památkových dom-
ků. Měly jsme i pěkný doprovodný program. 
Návštěvníci se mohli seznámit se škrobením 
krojů, ochutnat některý z místních tradič-
ních pokrmů (polévka fazulová a hrachová, 
přesňáky, beleše i pečené kuře v klasických 
kamnech s bramborem). Sobotní odpoledne 
zpestřilo přímo na sýpce vystoupení Dětské-
ho folklorního souboru Šohajíček. Nejvzdá-
lenější hosté byli až z Floridy. Moc se jim 
naše sýpka i exponáty v ní líbily. 

Dalšími návštěvníky v muzeu i na sýpce 
byl Dětský folklorní soubor Laštověnka ze 
Žarošic. Děti se seznámily nejen s předměty 
denní potřeby našich předků, ale i s vývo-
jem krojů a s některými starými řemesly.

Velmi vzácnou návštěvou byli v našem 
muzeu manželé Běličovi. Tatínek pana 
Běliče (Oldřich Bělič) se narodil v Násed-
lovicích. Byl povoláním literární vědec, 
hispanista, překladatel ze španělštiny a vy-
sokoškolský profesor. 

V galerii probíhají i cestopisné přednáš-

ky manželů Márových, a to ve spolupráci 
s knihovnou. V říjnu se uskutečnila přednáš-
ka o Japonsku a v prosinci proběhla před-
náška na téma Afrika. 

V prostorách galerie probíhá i Klub dů-
chodců. Seniorům připravujeme vzpomín-
kové večery. V letošním roce bylo téma 
dožínky a hody. Při sledování historických 
záznamů z těchto akcí se naše seniorky pus-
tily i do výroby tradičních růžiček na hodo-
vé májky. A musíme je pochválit, práci si 
pěkně rozdělily a hotové růžičky v okamži-
ku zaplnily obrovskou bednu. 

Jsme moc rádi, že se i naše expozice roz-
růstají. Všem, kteří jste přispěli do našich 
sbírek moc děkujeme. Naše expozice jsou 
přístupné celoročně po telefonické domluvě 
(tel. 724 056 091).

Přejeme klidné prožití svátků vánočních 
a úspěšný nový rok 2024. 

Hana Bravencová,  
správce muzea a galerie

Knihovna
Máme tady konec roku 2023 a já bych vás 

ráda informovala o činnosti naší knihovny.
Po Novém roce jsme pokračovali v před-

náškách paní farářky Jany Gruberové o Iz-
raeli. Povídání bylo doplněno spoustou za-
jímavých fotografií a galerie v muzeu byla 
vždy zaplněná diváky.

V druhé polovině roku jsme stihli uspořá-
dat ještě dvě přednášky manželů Márových 
z Přerova. Vyprávěli o cestování po světě, 
kterým plnili přání svého nemocného syna. 
První přednáška byla o Japonsku a v druhé 
jsme si poslechli o cestě po Africe. V příštím 
roce určitě navážeme dalšími setkáními.

Knihovnu v letošním roce také navštívi-
ly děti ze základní školy v Žarošicích a to 
ze tří tříd prvního stupně a také ze školní 
družiny. Děti ze školní družiny jsme letos 
přivítali rovnou dvakrát. S naší knihovnou 
se přišly seznámit i děti z mateřské školy 
v Násedlovicích.

I nadále pokračujeme v prodeji starých 
a vyřazených knih. Celkem už se podařilo 
prodat skoro 1500 knih. Finance získané 
prodejem knih investujeme zpět do rozvoje 
knihovny. Pořízeny budou nové knihy a hry 
pro děti. Tímto bych chtěla poděkovat Jir-
kovi Erlebachovi za opravdu velkou pomoc.

Kromě nových knížek čekají na malé i vel-
ké čtenáře každý měsíc knihy a audioknihy 
z výměnného fondu z knihovny Hodonín.

Závěrem bych vám všem chtěla popřát 
příjemné vánoční svátky a novém roce hod-
ně štěstí a zdraví.

Šárka Nováková, knihovnice

Dětský folklorní soubor Laštověnka v sýpce

Památkové domky – sýpka Klub důchodců
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Poznej historii…
Existuje přísloví, „Kdo si nepřipomíná 

historii, bude ji muset prožít znovu“. Vět-
šinou to ale neplatí u technických památek. 
Některé jsou bohužel zničeny nevratně. 
Příkladem může být jedno z nejkrásnějších 
nádraží ve střední Evropě, pražské Deniso-
vo na Těšnově, které bylo zbořeno kvůli vý-
stavbě magistrály.

Tak v našem okolí už nenajdete želez-
niční zastávku Dambořice, Bohumilice, 
Terezín,Věteřov či nádraží Ždánice. Zatím 
ještě zůstaly koleje v úseku Uhřice u Ky-
jova do Čejče. Ze zbytku trati už je cyklo-
stezka, stejně jako z „Mutěnky“. Přes léto 
jste měli možnost svézt se po zachovaném 
zbytku „ždánské“ trati. Nový majitel plánu-
je po značném zájmu provozovat o prázd-
ninách nostalgické jízdy i příští rok po celé 
prázdniny, nejen o víkendech. Bude pořádat 
i zvláštní jízdy starými motoráčky pro ško-
ly a školky. Železniční pro-
voz mu zajišťuje Klub přátel 
kolejových vozidel z Brna. 
V současné době se opravuje 
staniční budova v Uhřicích. 
Při rekonstrukci se objevil 
dokonce starý nápis z dob 
Rakouska-Uherska. Tehdy 
se stanice jmenovala Uhři-
ce–Násedlovice.

Tato lokální dráha měla 
smůlu, že se vyhýbala cen-
trům obcí a majitel cukro-
varu pan Eduard Seidl ji nechal postavit 
v letech 1906–1908 poblíž svých pozemků, 
hlavně pro zásobování cukrovaru ve Ždá-
nicích řepou. Osobní doprava, tedy provoz 
smíšených vlaků byl zahájen o rok později. 
Během doby osobní vlaky pomalu, ale jis-
tě začala vytěsňovat rychlejší autobusová 
doprava, která zajížděla přímo do středu 
obcí. Zajímavostí je, že občané Dambořic 
pracující ve Ždánicích přestože z Dambořic 
do Ždánic jezdil autobus, byly nuceni jez-
dit do Ždánic motoráčkem. Autobus je sice 
zavezl z Dambořic k zastávce vlaku, (cca 
0,5 km za „Trhanovem“), kde museli vystou-
pit a přejít polní cestou na zastávku Dambo-
řice z důvodu nízké kapacity autobusových 
spojů, protože už by se do nich nevešli ces-
tující z Uhřic, Žarošic a Archlebova. Zpátky 
zas cestovali stejným způsobem. Lokálka 

měla namále po povodních v roce 1970. Už 
tehdy se uvažovalo o jejím zrušení, ale Mi-
nisterstvo obrany se kvůli vojenskému útva-
ru protiletecké obrany ve Ždánském lese 
zasadilo o její obnovení. Sloužila k zásobo-
vání Šroubárny i ke svozu cukrovky do ho-
donínského cukrovaru. Osobní doprava byla 
ukončena před čtvrtstoletím v květnu 1998. 
Na zachování trati se ještě podepsala ropa, 
tedy spíše její přeprava po kolejích ze stani-
ce Uhřice u Kyjova, dříve Uhřice–Násedlo-
vice, kde se nacházelo přečerpávací zařízení 
Moravských naftových dolů. Po zapojení 
do ropovodu byla vozba ukončena a trať osi-
řela. Na pomalu chátrající koleje se podívalo 
už jen pár nostalgických vlaků.

Zásluhou železničních historiků a nadšen-
ců se podařilo alespoň část historie zachovat 
pro další generace. Díky mikroregionu Ždá-

nicko vznikla u cyklostezky v místě býva-
lé zastávky v Dražůvkách, dřevěná replika 
zastávky, ve které je instalována expozi-
ce historických dokumentů a fotografií ze 
„Ždánky“. Některé informace získáte také 
Vrbasově muzeu ve Ždánicích, které sto-
jí také za shlédnutí. Vhodné tipy na výlet 
na kole. Kdo by měl zájem o více informací 
a chtěl blíž poznat tuto historii, najde infor-
mace na Ždánkowebu (https://zdankoweb.
estranky.cz/). Jako další tip na výlet bych 
doporučoval návštěvu železniční expozice 
Stavědlo v Kyjově, v budově nevyužívaného 
stavědla u přejezdu do Boršova. Ke shléd-
nutí jsou tam dobové fotografie z lokálních 
tratí na Kyjovsku, vlárské dráhy a vleček, 
také různé artefakty z provozu a modelové 
kolejiště. Jednou měsíčně zpravidla v neděli 
koncem měsíce mívají na Stavědle otevře-
no. Informace jsou na Facebooku Stavědla 
Kyjov, v Kyjovských novinách a v KAM 
v Kyjově. Přes zimu je expozice uzavřena. 
Znovu bude otevřena na jaře příštího roku.

Pozn.: na https://www.facebook.com, Zá-
žitková železnice Čejč–Uhřice, portál pro-
vozovatele zbytku dráhy Čejč–Uhřice u Ky-
jova najdete fotografie z letní prázdninové 
akce a také v příštím roce, začátkem léta 
informace o letním provozu na této železni-
ci. Další fotky se dají najít na portále „Klub 
přátel kolejové železnice“.

Alexej Drhlík

Zastávka Uhřice u Kyjova

Zastávka Dambořice

Rekonstrukce nádražní budovy
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DFS Násedlováček
Rok 2023 byl pro nás v Násedlováčku 

velmi náročný, a to hned ze dvou důvodů. 
Museli jsme se rozloučit s nejstaršími členy 
souboru, kteří u nás tancovali od založení 
souboru v roce 2015. Přejeme jim, aby je 
láska k folklóru a tradicím provázeli i dále 
v jejich životě. Za jejich několikaleté půso-
bení jim velmi děkujeme. Zároveň chceme 
poděkovat i jejich rodičům, kteří soubor 
po celých osm let podporovali. Dále jsme se 
neplánovaně rozloučili s několika menšími 
dětmi, které v souboru tancovaly už něco 
přes dva roky a do kterých jsme vkládali 
naděje budoucího Násedlováčku. I přes tyto 
problémy se snažíme přenést a pokračovat 
v naší činnosti, protože věříme, že má smysl 
věnovat se dětem a učit je milovat folklor 
a vážit si tradicí našich předků. Celý rok se 
v našem souboru tedy nesl ve znamení ná-
cviků tanců s různým pozměněným obsaze-
ním, což nám bohužel neumožnilo potvrdit 
několik vystoupení na akcích mimo obec. 
Naše řady se v průběhu roku rozšířily o nové 
malé tanečníky, díky kterým jsme se moh-
li zúčastnit vystoupení, která byla nejprve 
z důvodu nižšího počtu členů ohrožena. Ze 
srdce děkujeme především jejich rodičům 
a novým tanečníkům přejeme, aby je tan-
cování v Násedlováčku ještě dlouho bavilo.

I tento rok jsme v květnu tancovali pro 
naše maminky s tancem s názvem „Na lou-
ce“, ve kterém jsme předvedli kyjovské 
skočné. Na kytičce pro maminku mohli 
diváci také poprvé zhlédnou nově nacvi-
čený dívčí tanec jménem „Karičky“. Jedná 
se o typický, původem východoslovenský 
dívčí kolesový tanec, který v současnos-
ti můžete vídat i na zábavách či besedách 
u cimbálu na Moravě. K nám se tento tanec 
dostal v pozměněné formě, kdy se místo vy-
dupávaných kroků při zpěvu písní vložily 
taneční prvky z čardášů a různých obměn 
některých prvků cifer mužského verbuňku. 
Holky z Násedlovic předvedly původní po-
dobu tohoto tance z obce Parchovany. 

Naše babičky a dědečky jsme potěšili 
vystoupením v rámci setkání s důchodci. 
Vzhledem k tomu, že se toto setkání kona-
lo na podzim, zatancovali jsme pásmo tan-
ců z domácího prostředí s názvem „Hody, 
hody“, ve kterém tancujeme mimo jiné i nej-
starší typické hodové tance z Hanáckého 
Slovácka jako je Zavádka, Na Elišku a ha-
náckoslovácké skočné, které se na hodech 
v Násedlovicích v dnešní době již netančí, 
i když v některých sousedních obcích jsou 
tyto tance dodnes neodmyslitelnou součástí 
místních hodů. 

Jako každý rok i letos jsme zorganizova-
li pro členy našeho souboru dvě víkendová 
soustředění na Myslivně v Násedlovicích, 
jedno se konalo na jaře a druhé na podzim. 
Soustředění se vždy nese v duchu nacvičo-
vání nových choreografií tanců a také písní. 
Všichni jsme se spolu večer báli na stez-
ce odvahy a před spaním jsme se zabavili 
na diskotéce spojené s oslavou narozenin. 
Tímto bychom chtěli poděkovat Myslivec-
kému spolku Obora Násedlovice za vstříc-
nost a pomoc při organizaci tohoto soustře-
dění.

Rok 2023 byl významný rovněž proto, 
že se konal jeden z nejstarších folklorních 
festivalů v České republice, který se koná 
vždy jednou za čtyři roky, a to Slovácký rok 
v Kyjově. Násedlováček se zúčastnil neje-
nom sobotního krojovaného průvodu, ale 
vystopoval také v neděli na náměstí před 
radnicí. Proto jsme museli pravidelně tré-
novat a zodpovědně se na tuto významnou 

folklorní akci připravovat. Za odměnu jsme 
zorganizovali pro děti a jejich rodiče výlet 
vlakem do Vídně. Spolu jsme navštívili zá-
mek Schönbrunn a krásnou ZOO, která se 
pyšní zajímavými exempláři, jako jsou na-
příklad pandy nebo medvídci koala, na které 
se naše děti nejvíce těšily. 

Na podzim jsme fotili reprezentační fot-
ky celého souboru i jednotlivců v přírodě 
v okolí Násedlovic. Počasí nám přálo, proto 
jsme si při focení užili hodně zábavy.

Konec roku uzavřeme dvěma vystoupení-
mi, a to ve Bzenci v kulturním domě, kde se 
již tradičně účastníme vánočního jarmarku, 
a také v naší obci před obecním úřadem u vá-
nočního stromu. Tento rok jsme si pro vás při-
pravili vánoční program s názvem „Vánoce 

v nebi“. Můžeme Vám prozradit, 
že se máte na co těšit a věříme, 
že se Vám náš program bude líbit 
a vánočně Vás naladí. Za Násed-
lováček Vám všem přeji, abyste 
Vánoce strávili v kruhu těch, 
které máte rádi a do dalšího roku 
Vám přeji hodně zdraví, štěstí, 
lásky a životní pohody.

Stela Poláčková

Vlakem do Vídně

Kytička pro maminku

Slovácky rok Kyjov

Zpívání u vánočního stromu 2022
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Šohajíček, z.s.
Rok 2023 zahájil Dívčí sbor Šohajenky 

pod vedením Denisy Novákové doprovod-
ným programem na vernisáži obrazů Věrky 
Dupynové v galerii Městského úřadu v Ky-
jově. 

Děti z dětského folklorního souboru Šoha-
jíček nacvičily Moravskou besedu na Krojo-
vaný ples v Násedlovicích. Zároveň dostaly 
pozvání od Dětského folklorního souboru 
Uhřičánek zatančit tuto besedu na I. Dět-
ském krojovaném plese v Uhřicích.

Sedm našich dětí se zúčastnilo soutěže 
Zpěváček Hanáckého Slovácka. Druhou 
květnovou neděli jsme oslavili svátek matek 
a pro naše maminky a babičky, které nás tak 
ochotně oblékají do krojů, jsme si připravili 
vystoupení dívčího sboru i dětského folklor-
ního souboru.

V květnu oslavil významné životní jubi-
leum pan Josef Maláč, který je v současné 
době v Domově důchodců v Kyjově. I přes 
svůj vysoký věk se stále zajímá o dění v obci 
a potěší ho každá fotografie z akcí v Násed-
lovicích. Rozhodli jsme se tedy, že všem se-
niorům z domova připravíme malé překva-
pení. Oblékli jsme naše krásné kroje a přijeli 
jsme jim do Kyjova zatančit a zazpívat.

Další naše vystoupení bylo 
na sýpce jako doprovodný pro-
gram Víkendu otevřených památ-
kových domků. Již v této době 
se nám rýsovala malá cimbálová 
muzika. V obci cimbál nemáme 
a převážení cimbálu je složité. 
Naskytla se nám výhodná na-
bídka, tak jsme cimbál pořídili. 
Budeme rádi, když se třeba v bu-
doucnu některé z místních dětí za-
čne učit hrát na tento nástroj a rádi 
mu ho půjčíme k nácviku.

Před Slováckým rokem jsme 
udělali zkoušku s naší cimbalis-
tkou ve Vracově. Tímto děkuje-
me maminkám, že jsou ochotné 
přivézt děti kamkoliv. Během 
Slováckého roku v Kyjově repre-
zentovaly naše děti Násedlovice 
v sobotu v průvodu ve svátečních 
krojích a v neděli u radnice před-
vedly krásné vystoupení v dopro-
vodu cimbálové muziky Šohajka. Vystoupe-
ní dětí i první veřejné vystoupení naší nově 
vzniklé cimbálové muziky, jejíž název vy-
mysleli sami členové, sklidily úspěch. 

V říjnu proběhla v Násedlovicích Beseda 
s důchodci, kterou jsme měli možnost také 
zpestřit svým vystoupením. Děti pěkně tan-
čily a zpívaly, jen byla velká škoda, že 
senioři z Násedlovic přišli ve velmi 
malém počtu.

Rádi bychom vás ještě koncem le-
tošního roku pozvali na vystoupení 
u obecního úřadu dne 22. 12. 2023 
a na vánoční koncert v kostele sv. 
Martina dne 28. 12. 2023 v 15 hodin.

Děkujeme všem, kteří nás podporu-

jí v naší práci a snaze udržet v dětech lásku 
k folkloru a krojům. Děkujeme všem i za fi-
nanční podporu našeho spolku. Všechny 
vaše peníze jsou využity ve prospěch dětí.

Přejeme všem krásné vánoční svátky 
a pohodový nový rok 2024.

Denisa Nováková

DFS Šohajíček a CM Šohajka na Slováckém roku v Kyjově

Slovácký rok

Zpěváček Hanáckého Slovácka

Památkové domky – sýpka

Dětský krojovaný ples Uhřice

Dívčí sbor Šohajenky na vernisáži v galerii v Kyjově

V Domově důchodců s jubilantem panem Josefem Maláčem

Cimbálová muzika Šohajka
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Společenské a kulturní akce
Od 3. ledna pokračoval cyklus besed o Izra-

eli s paní farářkou Janou Gruberovou. 7. led-
na proběhla Tříkrálová sbírka. Bylo vybráno 
40.878 Kč. Všem dárcům moc děkujeme. 8. 
ledna proběhl v kostele sv. Martina Tříkrálo-
vý koncert pěveckého seskupení Tónika.

V lednu se konaly Prezidentské volby. 
I. kolo proběhlo 13. a 14.ledna a II. kolo 
27. 1. 2023.

14. ledna se uskutečnil Krojovaný ples 
s předtančením Moravské besedy. Besedu 
tančilo pět kolon – chasa z Násedlovic, dvě 
kolony vytvořily děti ze Šohajíčku, chasa 
z Archlebova a chasa z Hovoran. K tanci 
a poslechu hrála Dechová hudba Ištvánci.

25. 1. 2023 se konalo ekumenické setkání 
evangelických a katolických křesťanů, kteří 
se sešli ke společné modlitbě. 

V únoru se začaly setkávat maminky 
s kojenci a batolaty v budově Ve dvoře. Ma-
minky si na těchto setkáních vyměňují své 
zkušenosti a jejich děti se v ranném věku se-
známí se svými vrstevníky. Věříme, že tato 
setkání jsou velkým přínosem pro maminky 
na mateřské dovolené i pro jejich děti. Obec 
pořídila molitanovou stavebnici, perkusní 
hudební nástroje, balanční míče a knihy. 
Většinu hraček pak darovaly nebo i zapůjči-
ly samy maminky.

V letošním roce byl Keramický kroužek 
pod vedením paní Švábové rozdělen pro 
děti a pro dospělé. Probíhal taktéž v budově 
Ve dvoře.

Dětský karneval připravila Kulturně-spor-
tovní komise na 19. února. Dětské disko 
s pohádkovými postavami i bohatá tombola 
byla zárukou úspěchu u malých tanečníků. 
Hráli P&M DJS.

Divadlo Klauniky Brno sehrálo 17. břez-
na v Násedlovicích divadelní představení 
Don Quijote de la Mancha.

V bývalé kavárně Iberka probíhaly degu-
stační večery s vinaři s velkých vinařství. 
Naši vinaři byli formou přednášky a ochut-
návkou vzorků seznámeni s pěstováním vin-
né révy a výrobou vín u velkých vinařů.

30. duben je ve znamení sletu čaroděj-
nic. Všechny malé i velké čarodějnice se 
shromáždily za kulturním domem, kde bylo 
ve spolupráci se SDH připraveno ohniš-
tě. Paní učitelka Kobzinková se Šimonem 
Studýnkou připravila několik chemických 
efektů. 

Květen je měsíc, kdy slaví svůj svátek 
naše maminky. I v letošním roce jsme věno-
vali Kytičku pro maminky složenou z bás-
niček, písní a tanců. V programu vystoupila 
Mateřská škola Násedlovice, Základní škola 

Žarošice, DFS Násedlo-
váček a DFS Šohajíček.

Dětský den se uskuteč-
nil 27. května. Do jeho 
organizace se kromě Kul-
turně-sportovní komise 
zapojily i další spolky 
v obci. Děti si mohly 
zaskákat i na skákacím 
hradu.

V červnu akční skupi-
na Kyjovské Slovácko 
v pohybu pořádala v naší 
obci výtvarné odpoledne 

pro seniory. Zde si mohli namalovat látkové 
tašky pod odborným vedením lektorky. Ma-
teriál i občerstvení pro všechny účastníky 
byl zabezpečen z dotace, kterou Kyjovské 
Slovácko obdrželo na dobu více let.

Červen patří vždy rozloučení s předškolá-
ky v mateřské škole a také deváťáky.

Zájemci o turistiku si užili výlet na hrad 
Veveří s plavbou po Brněnské přehradě. 
Tento výlet byl určen jak pro děti, tak i pro 
dospělé. Plavba lodí i prohlídka hradu nám 
vyšla. K obědu nám zahrála i živá country 
hudba. Každý si našel něco, co ho zaujalo 
a celkově můžeme hodnotit výlet za velmi 
vydařený.

14. října jsme uspořádali pro naše seniory 
Besedu s důchodci. O kulturní program se 
postaraly děti z DFS Násedlováček a DFS 
Šohajíček. K tanci i poslechu hráli a zpívali 
manželé Šprtovi ze Ždánic. 

V průběhu roku proběhly dva kluby dů-
chodců, jeden zaměřený na průběh a historii 

Výtvarné odpoledne

Hodový klub důchodců

Slet čarodějnic

Výlet na ukončení prázdnin
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dožínek a druhý s hodovou tematikou, také 
nechyběla výroba růžiček.

Také se uskutečnila druhá beseda pořáda-
ná Kyjovským Slováckem v pohybu s ná-
zvem Trénink paměti. Tentokrát přijel lektor 
z Ratíškovic, měl připraveny různé úkoly, 
které se postupně řešily. Jako zpestření se 
hádaly znaky jednotlivých obcí v rámci mi-
kroregionu Ždánicko.

Tradiční Martinské hody a Kateřinská zá-
bava díky ochotné mládeži a jejich rodičům 
nikdy nechybí.

Rej světlušek byl plánován 27. října, ale 
počasí nám nepřálo – pršelo, proto jsme se 
rozhodli jej přesunout na 4. listopadu. I přes 
chladnější počasí a vítr děti se svými lampi-
ony přešly od kulturního domu k obecnímu 
úřadu. Zde byl připraven čaj a svařák. Kdo 
měl zájem, mohl si opéct špekáček na dvou 
ohništích. Dětem byla promítnuta pohádka 
Frčíme.

Před Vánocemi se s Vámi rádi sejdeme 
u příležitosti Zpívání u Vánočního stro-
mu. Naladíme se na vánoční atmosféru, 

potěšíme se vystoupením našich folklór-
ních kroužků, ucho nám naladí dechová 
hudba mladých muzikantů, abychom pak 
ve svých domovech spokojeně prožili vá-
noční svátky.

Martinské hody 2023
Ve dnech 10. až 12. listopadu se letos 

konaly Martinské hody v Násedlovicích. 
Stárkování se ujaly čtyři páry a jeden pár 
sklepnický.

Stárky a stárci – Markéta Hořavová a To-
máš Popelka; Denisa Nováková a Dominik 
Skalický; Gabriela Matušů a Václav Skalic-
ký; Dominika Příkopová a Patrik Kučera.

Sklepnický pár – Tereza Pavézková 
a Štěpán Střeštík.

Přípravy na hody začaly už v září, kdy jsme 
se scházeli v bývalé budově Zemasu. Vyráběli 
jsme a chystali růžičky a fáborky na ozdobu 
májek, máje a Kulturního domu. Při všech 
přípravách jsme zpívali, tancovali a koštovali 
víno. Na konci října jsme uspořádali předho-
dovou zábavu, na které hrál DJ Haščák. Týden 
před hody, v sobotu ráno, jeli stárci za účasti 
místních chlapů, kluků a dobrovolných hasičů 
do lesa pro máju a malé májky. Kolem poled-
ne jsme je v pořádku přivezli. Každý den jsme 
chodili máju a májky čistit od kůry. Ve čtvr-
tek si stárky májky nazdobily a postavili jsme 
i májku v sále Kulturního domu.

Hody začaly v pátek ručním stavěním 
máje před KD. Pod vedením Františka Bla-
hutky jsme máju za pomocí chlapů a kluků 
postavili. Všem, kteří nám pomohli, děkuje-
me. Stárci pak obešli své stárky a každé po-
stavili májku u domu. Sklepník svou májku 
u místní hospody. Poté jsme se přesunuli 
na KD. Zde probíhala Ochutnávka vín míst-
ních vinařů a vinařů z okolí. Po celý večer 
hrála cimbálová muzika OliNa.

Od sobotního rána až do odpoledne chodi-
li stárci po dědině a zvali občany na večerní 

zábavu. Doprovázela je dechová hudba Išt-
vánci. Po odpočinku se všichni stárci a stár-
ky vypravili na večerní hodovou zábavu. 
Zpívali jsme a tancovali do ranních hodin. 
Během večera jsme přivítali chasy z okol-
ních dědin, vyhlásili sólo pro všechny zú-
častněné a také sólo pro nás, stárky.

Hody pokračovaly nedělními boho-
službami. Společně s krojovanými dětmi 
a s dechovou hudbou Zlaťanka jsme průvo-
dem přišli k evangelické modlitebně a pak 
do kostela sv. Martina, kde jsme tohoto 
patrona obce společně oslavili. Po mši šli 
stárci na hodovní oběd ke svým stárkám. 
Tam si zapomněli svůj „klobúček“. Od-
poledne se postupně každý stárek za písně 

„Tluču, tluču, otevřete“, ke své stárce pro 
svůj „klobúček“ vrátil. Všichni společně se 
pak vydali k Obecnímu úřadu, kde panu sta-
rostovi poděkovali za uspořádání hodů. Ná-
sledovala dětská zábava, při které si hody 
užily hlavně děti.

Po večeři, kdy stárky jsou pozvané 
ke svým stárkům, jsme se opět sešli na sále 
KD, abychom se pobavili a zatančili při po-
slední části hodů, večerní hodové zábavě. 
Večer jsme měli dvě milé povinnosti – vy-
hlásili jsme sólo rodičům stárků a zvolili sta-
ré stárky, kteří nám pak pomohli při letošní 
Kateřinské zábavě.

Těmi letošními starými stárky jsou: 
Nikola a Patrik Blahutkovi; Jana a Martin 
Horákovi; Markéta a David Řihánkovi; Ma-
gdaléna a Petr Dobešovi.

Sklepníci: Lenka a Václav Matulovi.
Kača, jak se u nás této zábavě 14 dní 

po hodech říká, se konala 25. listopadu 2023.
Za doprovodu DH Ištvánci jsme se všich-

ni po celý večer dobře bavili. Zábava vy-
vrcholila půlnočním taháním máje ze sálu, 
jako symbolem veselí ukončeného před na-
stávajícím Adventem, a také malým překva-
pením, které si stárci připravili.

Za všechny stárky chci poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravě a průběhu letoš-
ních hodů. Velké poděkování patří rodičům, 
kteří nám umožnili stárkovat, nachystali 
kroje a vypravili nás v nich.

Ať žijú hody 2024.
Za stárky Tomáš PopelkaKateřinská zábava

Nejbližší společenské akce
13. 1. 2024 Krojovaný ples
10. 2. 2024 Ostatková zábava
10. 3. 2024 Bazárek – benefice
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Učitelský rod Běličů 
Jednu zářijovou sobotu letošního roku na-

vštívili naši obec manželé Běličovi z Prahy. 
Svou návštěvu ohlásili předem na obecním 
úřadě s tím, že by chtěli navštívit místo, kde 
se narodil jejich tatínek Oldřich Bělič.

Dnes asi v Násedlovicích příjmení Bělič 
nebude nikomu příliš známé, ale jeho nosi-
teli byli mj. dva násedlovičtí rodáci, synové 
pana učitele Cyrila Běliče, který v Násedlo-
vicích působil od školního roku 1911/1912, 
a jeho ženy Leopoldiny Běličové, jež byla 
v místní škole v letech 1920–1922 učitelkou 
ručních prací. 

Oldřich Bělič
Mladší z bratrů, výše zmíněný Oldřich 

Bělič, se v Násedlovicích narodil 9. 6. 1920. 
Byl to významný literární vědec, vysoko-
školský učitel, překladatel ze španělštiny, 
který se podílel na vybudování české hispa-
nistiky (obor zabývající se jazykem, historií 
a kulturou španělského národa).

Roku 1939 začal studovat románskou 
a slovanskou filologii na Filozofické fakul-
tě Masarykovy univerzity v Brně. Studia 
dokončil po válce v roce 1947 a přesídlil 
do Olomouce, kde se stal učitelem na Slo-
vanském gymnáziu. Souběžně byl v letech 
1947–1950 lektorem a v letech 1950–1954 
odborným asistentem na Filozofické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci a v letech 
1954–1958 byl docentem na Vysoké ško-
le pedagogické v Olomouci. Potom přešel 
na katedru romanistiky Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy, kde nejdříve působil 
jako docent. V roce 1963 byl prezidentem 
republiky jmenován prvním profesorem pro 
dějiny literatur španělského jazyka. Roku 
1991 mu španělský král Juan Carlos udělil 
Řád Isabely Kastilské s hodností komtura 
jako výraz ocenění jeho úsilí v oblasti hispa-
nistiky. 

Zabýval se dějinami klasické i moderní 
španělské literatury a dějinami literatur La-
tinské Ameriky. V centru jeho vědeckého 
zájmu bylo dílo M. de Cervantese a žánr 
pikareskního románu. Věnoval se rovněž 
španělskému verši a rozboru hispánských 
básnických textů. Kromě odborných prací 
vydaných knižně publikoval značné množ-
ství vědeckých statí, popularizačních článků 
a recenzí v odborném tisku i časopisech. 
Přednášel na dvaceti zahraničních univerzi-
tách a vědeckých institucích.

Prof. PhDr. Oldřich Bělič, DrSc. zemřel 
13. 6. 2002 v Brně. 

Jaromír Bělič 
Starším z bratrů byl prof. PhDr. Jaromír 

Bělič, DrSc., jenž se v Násedlovicích narodil 
24. 3. 1914. Byl to český jazykovědec a li-
terární historik. Zabýval se zejména dialek-
tologií, slovenštinou, slovenskou literaturou 
a dílem Karla Havlíčka Borovského. Byl to 
jeden z předních badatelů v oboru českého 
jazyka, ale také dlouholetý člen redakční 
rady časopisu Naše řeč.

Po absolvování brněnské filozofické fa-
kulty (studoval češtinu a němčinu) učil 
na gymnáziu v Kyjově. Běličovo těsné sepě-
tí s rodným krajem se projevilo především 
v tom, že podstatnou částí jeho vědeckého 
díla jsou práce o nářečích v oblasti, do které 
patří jeho rodná obec Násedlovice. Výsled-
kem jeho dlouholetého úsilí je kniha Dolská 
nářečí na Moravě (1954), jež je dosud nej-
větší a nejlepší monografií o nářečích jiho-
východní Moravy. 

Od r. 1946 přednášel český jazyk na nově 
zřízené Filozofické fakultě Palackého uni-
versity v Olomouci, kde se stal docentem 
a později profesorem.

Jaromír Bělič je autorem nebo spoluauto-
rem řady učebnic češtiny pro školy české, 
slovenské i polské, vedoucím autorského 
kolektivu, který vypracoval učebnici slo-
venštiny pro české vysoké školy, podílel 
se na sestavení nových Pravidel českého 
pravopisu (1957) a na redakci čtyřdílné-
ho Slovníku spisovného jazyka českého 
(1960–1971), byl členem komise, jejímž 
úkolem bylo stanovit závazná pravidla čes-
ké spisovné výslovnosti. Významná je účast 
J. Běliče na sestavování českého nářečního 
atlasu. Vyvrcholením a syntézou Běličovy 
práce v oboru české dialektologie je jeho 
Nástin české dialektologie z r. 1972, který 
podává na 350 stranách a 40 mapkách první 
soustavný pohled na různá nářečí. 

Prof. PhDr. Jaromír Bělič, DrSc. zemřel 
6. prosince 1977 v Praze. 

Cyril a Leopoldina Běličovi
Stať o bratrech Běličových by nebyla úpl-

ná, kdybych se na tomto místě nezmínila 
rovněž o jejich rodičích a prarodičích.

Otcem Oldřicha a Jaromíra Běliče byl 
Cyril Bělič (1887–1955), syn Ignáce Běliče, 
rolníka ze Žarošic, který se v roce 1912 ože-
nil s Leopoldinou Martinů, dcerou nadučite-
le v Žarošicích Theodora Martinů.

Cyril Bělič působil jako učitel mj. také 
v Násedlovicích (viz výše). V letech 1926–
1930 působil na jednotřídce ve Zdravé Vodě. 
Jeho syn Oldřich později vzpomínal, že otec 
uměl poutavě vyprávět zvláště o českých 
dějinách. V letech 1930–1942 byl Cyril Bě-
lič řídícím učitelem v Nechvalíně u Kyjova 
a samozřejmě byl hlavním organizátorem 
kulturního života v obci. Uprostřed války 
odešel předčasně do penze, aby se vyhnul 
tehdy povinné zkoušce z německého jazyka. 
Po skončení války se opět přihlásil do služ-
by a jako řídící učitel působil na škole v Ža-
rošicích až do roku 1948. A byl to právě 
Cyril Bělič, který se v Žarošicích zasloužil 
o vybudování nové měšťanské školy. Pře-
devším ve fázi, kdy bylo potřeba probojovat 

Manželé Běličovi
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myšlenku výstavby nové školy, neúnavně 
jednal s nadřízenými orgány, zejména se 
zemských školním inspektorem Oldřichem 
Horákem, a s předsedou újezdní školské 
komise Cyrilem Žaroským. Byl to rovněž 
Cyril Bělič, který se skromností sobě vlastní 
navrhl prvního ředitele nové školy, násedlo-
vického rodáka, Josefa Tomka, a tak mohla 
být v nové škole od školního roku 1952/53 
zahájena výuka. 

Manželka Cyrila Běliče, Leopoldina, byla 
jednou ze tří dětí Theodora Martinů, naduči-
tele v Žarošicích, který pocházel z Poličky, 
okres Svitavy. Podle slov jejího syna, Old-
řicha Běliče, to byla vzácná žena, bezmezně 
obětavá, díky které mohl Cyril rozvinout 
všechny své schopnosti a možnosti. Na svou 
babičku zavzpomínal podobnými slovy při 
své návštěvě v Násedlovicích rovněž její 
vnuk Oldřich. 

Theodor Martinů 
Mnozí z vás navštěvujete praktického lé-

kaře nebo zubního lékaře v Žarošicích, a tak 
jste si možná na budově bývalé školy, dnes 
zdravotního střediska, všimli pamětní desky 
s reliéfem Theodora Martinů, která zde byla 
odhalena v roce 1946.

Tento rodák z města Poličky, okres Svitavy, 
syn váženého měšťana a kožešnického mistra, 
byl v roce 1879 jmenován nadučitelem v Ža-
rošicích. Vzdělání získal studiem v Hradci 
Králové, dosáhl způsobilosti pro školy hlav-
ní a na vyšším hospodářském učilišti složil 
zkoušky z věd ekonomických. Miloval his-
torii, hudbu, přírodní vědy, amatérsky se vě-
noval výtvarnému umění a divadlu, vycpával 
ptáky, bavila jej řezbářská práce. Ve škole děti 
učil, jak štěpovat stromy, dokonce se pokou-
šel zavést chov bource morušového. Vynaložil 
velkou píli a zdokonalil se hře na varhany. Se 

zpěváky na kůru secvičil zpívané mše, koledy 
doprovázela smyčcová kapela. U partitury Ža-
rošické mše pastýřské je uvedeno, že ji dopro-
vázel na varhany. Vydával se na poutě do Ša-
štína, na Velehrad či do rakouského Mariazell.

Je autorem obrazu Panny Marie Žarošické 
v kapličce ve Zdravé Vodě. 

V roce 1880 založil v Žarošicích spolek 
Lumír, jehož náplní byly literárně-pěvecké 
aktivity s cílem zachovávat a rozvíjet český 
jazyk a kulturu. Martinů dokonce vlastno-
ručně namaloval oponu pro pěvecká vystou-
pení tohoto spolku. 

Od svého příchodu do Žarošic prosazo-
val výstavbu nové školní budovy. Toto jeho 
největší životní dílo bylo dokončeno v roce 
1903. Ze zdravotních důvodů musel Martinů 
odejít předčasně na odpočinek a umírá v Ža-
rošicích v roce 1907.

Věra Dobešová, kronikářka

Včelařské bilancování
Bude tu konec roku a na-

stal čas zhodnotit co se nám 
podařilo a co ne.

Na podzim loňského roku 
2022 probíhalo léčení včel-
stev obvyklým způsobem, 

stejně jako jiné roky. Už při prvním léčení 
nám bylo jasné, že tento podzim bude jiný. 
Začalo se to projevovat zvýšeným počtem 
roztočů. Tito roztoči napadají včelí plod 
v buňkách v době jeho vývoje, čímž narušují 
vývoj včel, které se následně rodí poškoze-
né a neschopné plnohodnotného zapojení se 
do činností v úle i mimo něj. V roce 2022 
se projevila zvýšená virová nákaza, kterou 
tento roztoč přenáší. Líhnoucí se včely, kte-
ré měly být zimní generací jenž přežije až 
do jara a založí novou generaci včel, hynu-
ly již v podzimním období. Takto oslabená 
včelstva nedostatečně bránila své zásoby 
před včelami z jiných úlů a před vosami 
a docházelo k loupežím a odnášení zimních 
zásob. S loupežemi docházelo také k pře-
nosu roztočů do dalších úlů, kde se tento 

nepříznivý vývoj opakoval a docházelo tak 
k velkým úhynům včelstev. Dle statistik 
došlo celorepublikově k úhynu téměř 40 % 
včelstev, v Jihomoravském kraji byl úhyn 
dokonce necelých 50 %. Nezřídka se stalo, 
že včelaři zůstali úplně bez včelstev. 

Jaro probíhalo pozvolným nástupem, což 
včelám vyhovovalo. Nosily si pyl z lísek 
a vrb, případně i nějaký nektar. Toto jim k jar-
nímu rozvoji stačilo do příchodu mrazů, které 
včelám nevadily tolik jako ovocným stro-
mům, které opět na jaře v hojné míře pomrzly. 
Jarní snůška se i přes relativní nepřízeň počasí 
celkem vydařila. Velký podíl na tom měla ře-
pka. Jarní medy se vyznačují obsahem velké-
ho množství a různorodosti pylů. Akátového 
medu nebylo mnoho, protože akáty zasáhly 
v době květu jarní mrazy. Lípy kvetly bohatě, 
ale vlivem tepla a sucha zaschl nektar v nek-
tariích květů a včely neměly co nosit do úlů, 
proto i lipového medu bylo letos málo. Ko-
nec sezóny završila medováním slunečnice. 
Letošní snůška (3,3 t) medu byla asi o třetinu 
menší než minulý rok (5,8 t).

Bohužel i včelaření je ovlivněno válkou 
na Ukrajině, která se promítla do zdraže-
ní energií i do zvýšení cen cukru, které se 
vyšplhaly nad 30 Kč. Cukr je potřebný pro 
zimní doplňování zásob včelám, na jedno 
včelstvo je potřeba 15–20 kg cukru. Zdra-
žení se dotklo také výroby sklenic na med, 
víček a etiket. Včelaři pocítili i zdražení po-
honných hmot při dojíždění ke včelstvům. 
Včelám dováží vodu na stanoviště, aby měly 
její zdroj blízko u úlů, dále tam jezdí při 
medobraní, léčení a při veškerých nutných 
pracích ve včelstvu po celý rok, od jara až 
do zimy.

Včelaři také každoročně obnovují plástve, 
ideálně by včelař měl každý rok vyměnit 
30 % starých souší, ze kterých se vytaví 
včelí vosk. Z tohoto vosku se znovu vyrobí 
mezistěny, na kterých včelstva vystaví nové 
dílo. S tím souvisí i vyřazení vadných rámků 
a jejich nahrazení novými, drátkování rám-
ků, natavování mezistěn, opravy nástavků 
a částí úlů a také včelařských zařízení. Toto 
vše nás teď přes zimu čeká, abychom byli 
připraveni na jaro. Miroslav Brychta

jednatel ČSV ZO Žarošice
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Včelařský kroužek
Činnost včelařského kroužku ve 

školním roce 2023/2024 byla zahá-
jena 14. října 2023. Jak už se stalo 
zvykem, scházíme se ve Včelařském 
domě v Násedlovicích téměř každou 
sobotu od 15.30 hodin. V letošním 
roce má kroužek 9 členů a po dlou-
hé době je mezi dětmi v kroužku 
i jedna členku z „domácích“ Násed-
lovic. Rozjezd včelařského kroužku 
je v letošním roce mírně atypický. 
Kromě toho, že se učíme o včelách 
a jak se o ně starat, abychom tyto na-
bité znalosti od jara využili při práci 
ve včelstvech, tak také odléváme vo-
skové svíčky a voskové vánoční oz-
doby, které bychom chtěli prodávat 

na vánočních jarmarcích pořádaných 
v okolních obcích. V Násedlovicích 
je jarmark plánovaný na 22. prosince, 
v Žarošicích a Uhřicích již na 3. prosin-
ce při příležitosti rozsvěcení vánočních 
stromů v obcích.

Pokud by měl někdo zájem, není 
problém se připojit do kroužku i v jeho 
průběhu, uvítáme mezi sebe každého 
nového zájemce o včelaření. Stačí jen 
(ideálně po předchozí domluvě) dojít 
v sobotu odpoledne do Včelařského 
domu a vyzkoušet si jestli tento kroužek 
(a do budoucna třeba i koníček na celý 
život) bude právě pro Vás ten pravý.

Roman Švábík
vedoucí VKM Žarošice

Medové odpoledne s vytáčením medu
Neděli 11. června zpříjemni-

li včelaři veřejnosti pořádáním 
Medového odpoledne s vytáče-
ním medu ve Včelařském domě 
v Násedlovicích.

Jak už vyplývá z názvu, 
hlavním bodem programu byla 
ukázka získávání medu. Včela-
ři si nachystali pro návštěvníky 
plástve se zavíčkovaným me-
dem, které si mohli vyzkoušet 
odvíčkovat a vytočit v medo-
metu. Tato činnost se návštěvní-
kům, zejména dětem, které při-
tom mohly ochutnávat čerstvý 
med kapající přímo z pláství, 
velmi líbila. Dále si návštěvní-
ci mohli prohlédnout živé včely 
v proskleném úle a ochutnat me-
dové dobroty, med a medovinu. 
Součástí programu byly dílničky pro děti 
s možností výroby včelí magnetky. Návštěv-
níci si také mohli prohlédnout Včelařský 
dům a jeho expozici úlů od historických až 
po současné nástavkové úly.

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kdo se 
na akci jakýmkoliv způsobem podíleli, ze-
jména z řad včelařů a také obecnímu úřadu 
v Násedlovicích za technickou a finanční 
podporu akce. Věřím, že se návštěvníkům 

líbila stejně jako nám, pořadatelům, a že se 
příští rok opět sejdeme buď ve Včelařském 
domě, nebo kdekoliv jinde na dalších Medo-
vých odpoledních. Roman Švábík

předseda ČSV ZO Žarošice
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Myslivecký spolek v roce 2023
Začátek roku 2023 byl pro všechny čle-

ny mysliveckého spolku spojen s nejistotou 
dalšího působení v Násedlovské honitbě, ne-
boť po 10 letech měla v březnu skončit ná-
jemní smlouva mezi mysliveckým spolkem 
a majitelem honitby – Honebním společen-
stvem Násedlovice. Již v průběhu roku 2022 
jsme měli signály od některých velkých ma-
jitelů půdy, že pokud jim nebude zaplaceno, 
budou se snažit honitbu pronajmout pro 
sebe. Nic méně členové spolku nenechali 
nic náhodě a s pomocí většiny členů honeb-
ního společenstva a přátel myslivosti se nám 
podařilo honitbu opět na 10 let pronajmout.

V měsíci únoru nás zasáhla smutná zprá-
va o úmrtí našeho dlouholetého člena a bý-
valého pokladníka spolku pana Miroslava 
Dobeše.

Po prvních dvou měsících tohoto roku, 
které byly složité a plné nejistoty, jsme se 
v březnu zase začali naplno věnovat mys-
livecké činnosti a to každoročním sčítáním 
zvěře.

Během jarních měsíců jsme opět opravo-
vali nebo zcela měnili myslivecká zařízení 
v honitbě. Také na myslivně a jejím okolí 
probíhaly během společných brigád práce 
na opravách a údržbě. 

V měsíci červnu jsme se rádi zúčastnili 
dětského dne a připravili dětem dvě soutěž-
ní stanoviště, kde jsme našim nejmenším 

i jejich rodičům představili myslivost a s ní 
spojené dovednosti.

Také jsme se rozhodli koncem srpna po-
zvat místní občany na myslivnu, pro které 
jsme připravili srnčí guláš. Touto akcí jsme 
si také chtěli připomenout 90leté působení 
mysliveckého spolku v obci. Potěšil nás 
velký zájem občanů, kterých přišlo opravdu 
hodně, obsadili tak všechna připravená mís-
ta a s dobrou náladou poseděli do nočních 
hodin.

Podzim se nese ve znamení nákupu a pří-
pravy krmení pro zvěř na zimní měsíce. 
Bažanty a ostatní zvěř přikrmujeme v zásy-
pech už od září. 

Vyvrcholením roku jsou společné hony 
na drobnou zvěř. Letos myslivecký hospo-
dář Vít Svoboda naplánoval čtyři hony a už 
se těšíme na společné setkání přátel lovu 
a myslivosti v Násedlovské honitbě a také 
na tradiční posezení myslivců na poslední 
leči na myslivně.

Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří 
nás podpořili při jednání o pronájmu honitby 
a všem občanům přeji za členy spolku do no-
vého roku pevné zdraví a jen vše dobré.

Roman Studýnka, jednatel MS

Posezení na myslivně

Zakrmování

Výřad

Poslední leč

Stanoviště myslivců na dětském dni
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Zeptali jsme se…
Soutěž TFA (Toughest firefighter alive) je v České republice známá pod 

názvem Nejtvrdší hasič přežívá. Jde o jednu z nejobtížnějších a nejextrém-
nějších sportovních disciplín, při které hasiči simulují zátěž, jakou zažívají 
při skutečném zásahu. Závod je složený ze čtyř úseků, ve kterých účast-
níci předvedou jak fyzickou, tak technickou zdatnost. Tato náročná soutěž 
oslovila také našeho spoluobčana, člena Jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů v Násedlovicích, pana Josefa Veselého. 

Jak dlouho jste členem Sboru 
dobrovolných hasičů? Kdo vás k této 
práci přivedl? 

Ve Sboru dobrovolných hasičů v Násed-
lovicích pracuji tři roky. Ale ve svém mládí 
jsem se hasičině věnoval podobně jako jiní 
chlapci. Teprve později jsem zjistil, že můj 
děda i otec pracovali také jako dobrovolní 
hasiči. Po nich jsem štafetu převzal já. 

Vzpomínáte si, kdy jste se poprvé 
seznámil se soutěží TFA? 

Jednou jsem byl pracovně v Rohatci a vi-
děl jsem trénovat Michala Skřivánka z míst-
ního sboru dobrovolných hasičů. Říkal jsem 
si, že to, co předvádí, vypadá docela snadně. 
Později jsem pochopil, že se mi to opravdu 
zdálo snadné, protože jsem viděl někoho, 
kdo už to umí.

Ne všichni vědí, co to TFA je. Můžete 
soutěž přiblížit? 

TFA – tato tři písmena jsou pro mě něco 
jako naděje na mé životní cestě. Jinak je to 
opravdu velmi tvrdý sport, kde se simuluje 
skutečná událost při reálném zásahu hasičů. 

Všichni soutěžící absolvují čtyři úseky 
soutěže náročné na fyzickou kondici a si-

mulující svým pojetím náročné podmínky 
u ostrých zásahů. Cílem soutěžícího jednot-
livce je splnit všechny úkoly předepsaným 
způsobem co nejrychleji.

1. úsek – Běh s požárními hadicemi
Po startu soutěžící běží k připravené po-

žární stříkačce, na ni napojí dvě hadicová 
vedení, která následně uchopí za proudnice 
a rozvine je. Smotá dvě hadice, které odnese 
do boxu. 

2. úsek – Hammer box, tunel, figurína 
a bariéra

Soutěžící doběhne k hammer boxu (tj. tre-
nažér pro údery) a palicí provede 80 úderů, 
tunelem pronese 20 kg závaží tam a zpět, 
transportuje 80 kg figurínu a na závěr překo-
ná třímetrovou bariéru.

3. úsek – Výstup na lešení
Po nastavovacím žebříku soutěžící vy-

stoupá na lešení, nahoře vytáhne 20kg zá-

važí. Cestou do cíle ještě napojí proudnici 
na monitor.

4. úsek – Výběh po schodišti
Poslední disciplínou tohoto fyzicky velmi 

náročného závodu je výstup do výškové bu-
dovy – soutěžící po startu běží do výškové 
budovy, kde pokračuje výstupem po scho-
dech po značené trase do cíle ve stanoveném 
nadzemním podlaží.

Základní výstroj a výzbroj soutěžících 
tvoří zásahový oděv, přilba pro hasiče, 
ochranné rukavice pro hasiče, zásahová 
obuv, izolační dýchací přístroj (IDP) bez 
masky a dýchací automatiky k masce, o cel-
kové minimální hmotnosti 9,5 kg, který je 
nesen jen jako zátěž, hadice a kontrolní 
měřič mohou být upevněny k postroji IDP. 
Hmotnost výstroje a výzbroje je asi 25 kg. 

Kolika závodů TFA jste se již 
zúčastnil? 

Během necelých tří let jsem se zúčastnil 
šedesáti závodů nejen v naší republice, ale 
také jednoho závodu v Polsku a dvou závo-
dů na Slovensku.

Jaké jsou vaše dosavadní úspěchy? 
Je jich více. Ale já za úspěch považuji ka-

ždý dokončený závod. 

Jak vypadá vaše příprava před 
soutěží? 

Vzhledem k mému zaměstnání je příprava 
na závody poměrně složitá. Letos jsem ne-
měl na tréninky téměř žádný volný čas, což 
mě při mnohých závodech mrzelo. Každý 

den se věnuji chůzi, občas běhám, cvičím, 
např. se švihadlem. 

Jaké závody jste absolvoval 
v letošním roce? 

V letošním roce to bylo asi dvacet závodů. 
Za zmínku stojí Moravská liga TFA (Pozn.: 
Jožka obsadil ve své kategorii 5.místo z 69 
soutěžících). Zúčastnil jsem se dvou závo-
dů 12. ročníku Českého poháru TFA (Pozn.: 
v  Plzni  obsadil  Jožka  28. místo  z  celkové-
ho  počtu  57  soutěžících,  v  Kroměříži  byl 
na 25. ístě ze 63 soutěžících). Nejvíce si asi 
cením své účasti v soutěži Liga severu TFA 
(Pozn.: Jožka obsadil v závěrečném kole 
soutěže, které proběhlo pod hradem Haz-
mburk, ve své kategorii 1.místo z 29 účast-
níků). Zajímavý je také závod TFA Salašská 
rozhledna, který probíhá v netradičním, ale 
o to krásnějším prostředí u rozhledny na Sa-
laši poblíž Velehradu. Poslední disciplínou 
tohoto závodu je výběh 112 schodů salašské 
rozhledny, a to vše v kompletním zásaho-
vém oděvu s dýchacím přístrojem. (Pozn.: 
Jožka ve své kategorii obsadil 4. místo ze 13 
účastníků). 
Jaké jsou vaše dosud nesplněné cíle 
v závodě TFA? 

Mým cílem je vždy dokončit závod. Ale 
spíše bych mluvil o svých plánech pro příští 
rok, a to je dostat se na 11. mistrovství České 
republiky v disciplínách TFA. Letošní mist-
rovství se konalo v Olomouci, místo konání 
toho příštího zatím není známé. Mám ještě 
další plány, kdyby se mi podařilo je uskuteč-
nit, splnil bych si své dětské sny.

Prozradíte nám také něco z vašeho 
osobního života? Nejste rodák 
z Násedlovic. Kdy jste se do naší 
obce přistěhoval a kde jste žil 
předtím? Jaké je vaše povolání? 

Můj život není zrovna jednoduchý, ale 
jsem optimista a vážím si všeho dobrého, co 
mě potkalo. Pocházím z Dolních Bojanovic, 
do Násedlovic jsme se přestěhovali v roce 
2006. Mé zaměstnání je tesař – pokrývač.

Josef Veselý
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Věnujete se ve svém volném čase 
i jiným aktivitám, než je soutěž TFA? 

Volného času moc nemám. Pokud mám 
volnou chvíli, věnuji se cyklistice, plavání, 
chodím do přírody. A také chodím vypomá-
hat na hřbitov pracovníkům pohřební služby.

Našel jste v Násedlovicích mezi 
hasiči dobré kamarády?

Mám v Násedlovicích několik kamarádů. 

U hasičů jsme jako velká rodina, jsem vděč-
ný za tu partu bratrů.

Rád bych v závěru poděkoval všem, co 
jsou mi při závodech, ale i v životě opo-
rou, především své sestře Silvii a jejímu 
příteli, ale také dalším sourozencům a celé 
rodině.

Velké díky patří také veliteli Jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů v Násedlovi-
cích, panu Petru Poláčkovi, a starostovi 

SDH, panu Milanu Horákovi, a rovněž 
starostovi obce, panu Vojtěchu Kopečko-
vi, protože patří k lidem, kteří mě v mém 
sportovním úsilí podporují, ženou mě vpřed 
za mými sny. Je mnoho dalších lidí, které 
zde všechny nemohu vyjmenovat, ale jimž 
děkuji za pomoc, radu, podporu, za kterou 
jsem vždy vděčný. 

Za rozhovor děkuje: Věra Dobešová

SDH a JSDH Násedlovice
Vážení a milí spo-

luobčané Násedlovic. 
Čas je neúprosný 
a ubíhá jako voda 
v řece a my tu máme 
opět konec roku, kdy 
Vás chci seznámit 

s činností našeho sboru za uplynulé období.
Začátek roku pro nás začíná výroční val-

nou hromadou, kde zhodnotíme uplynulé 
období a naplánujeme činnost na rok na-
stávající. V zimním období se každoročně 
zabýváme školeními jak velitelů, strojníků 
a také mužstva jak po teoretické stránce, tak 
i praktické. Nositelé dýchací techniky mají 
s přístroji výcvik každého čtvrt roku. Letos 
jsme si nasimulovali v budově Zemasu prá-
ci v zakouřeném prostoru, abychom si vy-
zkoušeli, jaké to je při požáru uvnitř budov. 
Prostor v areálu Zemasu jsme také využili 
na výcvik, při kterém jsme stříkali pěnu 
z Cas 30 Scania, abychom si procvičili její 
používání při zásazích.

Každý měsíc probíhá zkouška všech agre-
gátů. Tak získáváme praxi v jejich užívání. 
V zimních měsících tam také měníme provoz-
ní kapaliny. Věnujeme se vozidlům, která po-
třebují téže pozornost. Starší Tatra potřebuje 
toho času daleko více, je to veterán. Scania le-

tos byla na garanční opravě v Brně. Dopravní 
automobil Ford se musel přezout do nových 
pneumatik, jelikož ty staré už dosloužily.

Krátce po Novém roce se na žádost obce 
kácely stromy na Chmelínku, aby se mohlo 
vybudovat osvětlení ulice. Také se ořezá-
val strom u hřiště, kterému přerůstaly větve 
do prostoru hřiště.

Proběhl každoroční sběr starého železa. 
Tak, jako každý rok, letos jsme dohlíželi 
na zdárný průběh akcí: pálení čarodějnic, 
rej světlušek, při dětském dnu jsme vystavili 
všechny auta, aby si je děti mohly prohléd-
nout z blízka. O prázdninách proběhl závod 
do vrchu, na kterém jsme asistovali jako po-
žární hlídka. Soutěžili jsme jak na okrskové 
soutěži, kterou jsme letos pořádali v Násed-
lovicích, tak i v Želeticích na nočních zá-
vodech v požárním útoku. Ve Vyškově jsme 
vystavili Scanii na dnu otevřených dveří.

Na konci prázdnin jsme se zúčastnili nej-
větší hasičské výstavy v Přibyslavi na Py-
rocaru, kde jsme vystavovali naši cisternu 
Scanii. Tam jsme také strávili prodloužený 
víkend s rodinami a přáteli. Zpestřili jsme si 
tam pobyt nejen výstavou, ale podívali jsme 
se i po okolí. Každoročně také pořádáme 
ukončení prázdnin u hasičské zbrojnice pro 
děti. Udělá se táborák a opékají se špekáč-

ky. Tentokrát jsme to spojili i s vyjížďkou – 
vlakem do Krumvíře a zpět. Poprvé jsme se 
také zúčastnili ve Ždánicích vaření guláše, 
kde naše družstvo skončilo na 2. místě. Také 
jsme byli požádání stárky, abychom vypo-
mohli při dopravě máje z lesa do Násedlovic.

Letos jsme byli také zatahovat na svatbě 
našeho bratra Tomáše Staňka a Renáty Bra-
vencové. Přejeme jim na společné cestě ži-
votem vše nejlepší.

Také jsme doprovodili na poslední cestě 
našeho bratra Jaroslava Světničku. Čest jeho 
památce.

Zasahovali jsme u událostí, na které nás 
vyslali z operačního střediska. Třikrát jsme 
vyjeli na odstranění stromů z veřejné ko-
munikace v Násedlovicích, jednou v Žaro-
šicích a Karlíně. Červený kohout zakokrhal 
ve Ždánicích při požáru Galvaniky, v Uhři-
cích při požáru travního porostu.

Pak jsou to činnosti jednotky, jako třeba 
oplach vozovky, asistence při pálení klestí, 
provzdušnění rybníka.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
členům SDH a JSDH za jejich práci a vol-
ný čas, který sboru věnují. Všem občanům 
přejeme Šťastné a veselé Vánoce a hodně 
zdraví v novém roce.
Milan Horák, starosta SDH Násedlovice

Mladí hasiči Násedlovice
Přišel další rok a i v letošním roce jsme 

s mladými hasiči nezaháleli. Letos jsme se 
zúčastnili devíti soutěží a devíti akcí pro 
mladé hasiče. Dovolte, abych Vám přiblí-
žil naši letošní činnost, kterou jsme zahájili 
již tradičně výroční schůzí. Poté naše děti 
v únoru psaly testy pro získání odborností 
mladých hasičů. V březnu nás čekala naše 
první soutěž, která proběhla ve Velké nad 
Veličkou, kde se nám podařilo vybojovat 9. 
místo z 27 týmů. Další soutěž proběhla v Ža-
rošické tělocvičně a naše družstva se zde 
umístila ve všech kategoriích na prvním mís-
tě. Dále jsme zamířili do Vracova, kde jsme 
se umístili na 15. místě. Poté v Násedlovi-
cích proběhla soutěž v kategorii jednotliv-
ců, kde změřili síly hasiči z našeho okrsku. 
V květnu jsme se vydali do Uhřic, kde naši 
mladí hasiči předvedli svoji sílu a vytrva-
lost v disciplíně TFA MH, kde se naše děti 
umístily na krásných místech. V květnu jsme 
se také podíleli na organizaci dětského dne, 

tím že jsme měli vlastní stanoviště a na něm 
děti hasili hořící domeček a probíhaly pře-
kážkovou dráhu. V letošním roce jsme hosti-
li zbytek okrsku na okrskové soutěži, která 
proběhla na zdejším hřišti, kde naši mladší 
žáci obsadili druhé místo, starší žáci a do-
rost obsadili první místa. Na konci školního 
roku nás čekal výlet na rybník Nynek, kde 
naši mladí hasiči zjistili jak přežívají zále-
sáci a jak přežít v přírodě. O prázdninách 
jsme se s dětmi vydali na hasičský tábor, 
který proběhl opět v Kněžicích na ekocentru 
Chaloupky. Tématem celotáborové hry byly 
letos indiáni. Děti vyráběly totemy a hrály 
různé hry. 2. září jsme vyrazili na TFA MH 
do Strážnice. Zde náš sbor reprezentovali 
čtyři dorostenci. Jan Marada se umístil na 3. 
místě. Poté jsme vyrazili na závod hasičské 
všestrannosti a brannosti do Dambořic. Naši 
starší žáci se umístili na třetím místě a do-
rostenci na druhém místě. V říjnu jsme se 
zúčastnili běhu na 60 a 100 m s překážkami 

v Petrově, kde se umístila na 29. v místě z 36 
Barbora Svatoňová, Michal Urbánek na 3. 
místě, Tomáš Klimek na 6. místě a Matyáš 
Šurýn na 8. místě. Dále byly děti na draki-
ádě, která proběhla na letišti v Archlebově. 
Poté nás čekal závod hasičské všestrannosti, 
obratnosti ve Vracově, na kterém dorostenci 
vybojovali 2. místo. V letošním roce jsme 
pomáhali V Želeticích s náborem mladých 
hasičů, tím že jsme jim předvedli štafetu po-
žárních dvojic a ukazovali stanoviště z disci-
plíny ZHVB a tím pomohli se založením MH 
v Želeticích. 2. prosince jsme jeli do Uhřic, 
kde jsme pro děti nachystali Mikulášskou 
besídku a konec roku jsme zakončili s mla-
dými hasiči vánoční besídkou, která proběh-
la na Hasičské zbrojnici. I letos jsme byly za-
pojeni v projektu recyklujte s hasiči a i letos 
jsme koupili nové vybavení pro mladé hasiče 
a tím zlepšili podmínky pro trénování a roz-
voj mladých hasičů v naší obci.
Za vedení mladých hasičů David Vašulka
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ČZS Násedlovice v roce 2023
V lednu jsme se sešli za úče-

lem ochutnávky mladých vín 
místních vinařů, akce se kona-
la v předsálí kulturního domu. 
V sobotu 18. 2. 2023 jsme 
uspořádali zájezd do vinařství 
Hruška v Blatničce. První za-

stávkou bylo poutní místo v Blatnici pod 
svatým Antonínkem. Zde nás přivítala paní 
Jarmila Hrušková, která velmi poutavě po-
vyprávěla o zdejším poutním místě. Právě 
zde probíhala akce s názvem „Cesta manže-
lů a zamilovaných 2023“. Kdo měl zájem, 
mohl se projít kolem kostela a odpovědět 
na celkem sedm otázek, které mohou být in-
spirací pro vylepšení vztahů. Cedulky byly 
umístěny na stromech a byla to velmi pří-
jemná procházka.

Další zastávkou našeho zájezdu byly 
sklárny ve Strání. Konal se zde den ote-
vřených dveří a tak si mohl každý účastník 
vyzkoušet foukání skla. Ve firemní prodej-
ně bylo možno zakoupit hotové výrobky. 
Ve Strání jsme měli prostor pro návštěvu 
ostatkového kulturního programu a jarmar-
ku u zdejšího zámku.

Poslední zastávkou bylo vinařství u Hruš-
ků v Blatničce. Po přivítání jsme si nejdří-
ve prohlédli provoz a sklepní hospodářství. 
Byla připravena degustace vybraných vzor-
ků s komentářem. Šlo hlavně o mezigene-
rační výměnu zkušeností, o hodnotné vzdě-
lávání v moderních vinařských postupech, 
spolu s praktickými ukázkami. Vinařství 
Hruška dodržuje procesy a postupy, kte-
ré mají po svých předcích, ale nebojí se jít 
s dobou a zapojují také moderní technolo-
gie. Prohlídka byla velice zajímavá a věřím, 
že každý vinař si odtud odnesl něco zajíma-
vého pro svou další činnost. Následovala 
volná zábava, kterou nám zpříjemnil pan 
Jaroslav Navrátil hrou na harmoniku. Pro 
velký úspěch i zájem jsme se rozhodli toto 
vinařství navštívít ještě jednou, a to v pro-
sinci tohoto roku. 

Na velikonoční neděli 9. 4. 2023 jsme 
zorganizovali již 23. výstavu vín na kul-
turním domě v Násedlovicích. Podařilo se 
nám sehnat 482 vzorků, které byly hodno-
ceny na degustaci konané 31. března 2023. 
Kromě vín místních vinařů, bylo možné 
ochutnat i vzorky vinařů z okolních obcí. 
Jsme velice rádi, že s okolními kolegy udr-
žujeme dobré vztahy a navzájem si poskytu-
jeme vzorky a chodíme na degustace. Díky 
takovéto výborné spolupráci udržujeme tuto 
krásnou tradici a v roce 2025 proběhne už 
24. ročník ochutnávky vín v Násedlovicích. 
Od profesionálních vinařství jsme mohli 
ochutnat 131 vzorků. K dobré pohodě nám 
vyhrávala cimbálová muzika „Denica“.

Místní vinaři děkují všem, kteří poskytli 
vzorky na 23. košt vín a taky všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem se podíleli na přípra-
vě a organizaci této náročné akce. Děkujeme 
také Zastupitelstvu obce za finanční podpo-
ru a za cenu starosty obce pro místní vinaře.

V květnu jsme navštívili pana Josefa Ma-
láče, který momentálně bydlí v domově dů-
chodců v Kyjově. Pan Josef Maláč je jeden ze 
zakladatelů našeho spolku, popřáli jsme mu 
k jeho životnímu jubileu – 95 let. Besedová-
ní a jeho vyprávění nás vždy velmi oboha-
tí. Na svůj věk je velice čilý a má výbornou 

paměť, což jste mohli nedávno vidět v České 
televizi v pořadu Paměťová stopa, kde vzpo-
mínal, jak to bylo za války v Násedlovicích 
a nejenom tam. Letos oslavíme 60. výročí za-
ložení ČZS v Násedlovicích. Oslavu výročí 
spolku plánujeme na jaro 2024. V listopadu 
podpořili naši vinaři hodovou ochutnávku 
vín, kterou organizoval obecní úřad.

Výbor ČZS v Násedlovicích přeje všem 
občanům klidné a pokojné prožití svátků vá-
nočních, všechno dobré v roce 2024. Připi-
jme si dobrým vínem na zdraví.

Mokrý Tomáš st. 
místopředseda ČZS Násedlovice

Jubilant Josef Maláč
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TJ Moravia Násedlovice, z.s. v roce 2023
Rok 2023 bude již brzy historií a poma-

lu můžeme bilancovat, co se v něm událo. 
Především jsme v tomto roce oslavili krás-
ných 90 let fungování naší tělovýchovné 
jednoty. Ale pojďme popořádku od začátku 
roku.

Zimní přípravu jsme zahájili v polovině 
ledna již tradičně, muži v domácích pod-
mínkách-výběhy v katastru obce, víceúčelo-
vé sportoviště a žáci v tělocvičně základní 
školy Žarošice. 

18. února jsme uspořádali 
ostatkovou pochůzku maškar 
po vsi a večer ostatkovou zá-
bavu se skupinou KOLOREZ 
na KD v Násedlovicích. Ještě 
jednou díky všem sponzorům 
a všem, kdo přispěli do tomboly. 

Po sehrání tří přípravných 
utkání jsme 19. března zahájili 
jarní polovinu soutěže výhrou 
1:0 s Dambořicemi. Nakonec 
jsme v prvním roce OP skončili 
na krásném třetím místě s bilan-
cí 16 výher, 3 remízy, 7 proher 
se skóre 66:46 a ziskem 51 bodů se ztrá-
tou 10 bodů na první Blatnici. Starší žáci, 
hrající ve společném týmu s Žarošicemi, 
skončili na 7. místě s bilancí 6 výher, 1 re-
míza, 11 proher při skóre 42:74 a se ziskem 
19 bodů. Mladší žáci, hrající také společně 
s Žarošicemi, skončili na předposledním 9 
místě s bilancí 1 výhra, 2 remízy, 6 proher 
při skóre 12:49 se ziskem 5 bodů. Ještě při-
pomínám, že mladší žáci trénovali a hráli 
své domácí utkaní v Násedlovicích a starší 
v Žarošicích.

Po skončení soutěže jsme 18. června svo-
lali do Pohostinství u Vase valnou hromadu 

jednoty a pak už jsme se věnovali oslavám 
90. výročí Moravie. V pátek jsme uspořádali 
diskotéku s P&M DJs a v sobotu Letní noc 
s dechovou hudbou STŘÍBRŇANKA. Obě 
v areálu za kulturním domem. Dále v sobo-
tu sehráli přátelské utkání žáci-se Sokolem 
Uhřice a staří páni s SK Žarošice. V neděli 
pak poskládaly dva týmy naše dívky a ženy 
a sehrály mezi sebou přátelský zápas. Na zá-
věr oslav sehrálo první mužstvo své utkání 
s SK Krumvíř. Počasí nám celý víkend přá-

lo, jen nás mrzí nízká účast na obou kultur-
ních akcích. Nevíme, na co ty lidi máme při-
táhnout, když nepřijdou ani na Stříbrňanku. 
Snad příště.

Jak jste mnozí zaznamenali, tak během 
jarních měsíců jsme upravili místo pro la-
vičky za horní brankou, vyměnili lavičky 
za nové plastové a také hlavně zbudovali 
stánek s občerstvením a přístřeškem s po-
sezením vedle vchodu do kabin. Vzhledem 
k tomu, že kavárna Iberka přestala fungovat, 
tak jsme byli poslední klub na okrese, který 
nemá žádné občerstvení pro diváky. Největ-
ší podíl na tomto mají pánové Věrek Svobo-
da a František Blahutka. Věrek sehnal buň-
ku, zajistil její převoz, materiál a postavení 
přístřešku. František zase provedl svou tech-
nikou veškeré zemní práce k téhle realizaci 
potřebné. Samozřejmě musíme ještě jme-
novat pana starostu Vojtu Kopečka a zastu-
pitele obce, kteří dali souhlas k této stavbě 
na obecním pozemku. Dále ještě nesmíme 
zapomenout na Zdenka Oudu, Jirku Dobeše 
a manžele Veroniku a Pavla Hasalovy, kteří 
postupně buňku vybavili zařízením a během 
zápasů se starají o prodej občerstvení. Všem 
těmto patří velmi velký dík.

Po krátké letní přestávce jsme na začát-
ku srpna odstartovali podzimní část sezony 
2023/2024. Po dohodě s SK Žarošice jsme 
opět spojili naše žákovská družstva dohro-
mady. Přihlásili jsme starší žáky 10+1, ti 
hrají na celé hřiště a přípravku. Žáci hrají 
a trénují v Násedlovicích a přípravka v Ža-
rošicích. Muži jsou po podzimu v okres-
ním přeboru na 7. místě s bilancí: 4 výhry, 
4 remízy, 5 porážek při skóre 29:27 se 16 
body a ztrátou 20 bodů na první Damboři-
ce. Nejvíce mrzí tři zbytečné remízy: s KE-
Nem Veselí, Radějovem a Vracovem (z toho 
dvě na domácím hřišti) a děsivá prohra 8:0 
ve Velké nad Veličkou. Žáci jsou na 10. mís-
tě s bilancí:2 výhry, žádná remíza, 9 proher 
při skóre 18:55 se 6 body. Vede sdružené 
družstvo Mutěnic a Dubňan s 29 body.

Závěrem výbor TJ Moravia děkuje všem, 
kteří se zapojili do práce v klubu a pomá-
hali v zajištění sportovních a kulturních 
akcí. Dále všem spoluobčanům přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků a hod-
ně zdraví a štěstí v novém roce a těšíme se 
na Vaši přízeň a povzbuzování na utkáních 
v roce 2024.

Richard Dobeš
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vítání občánků

V neděli 19. března jsme přivítali 
mezi občánky Násedlovic tyto děti:
(z levé strany)
Štěpán Řihánek, syn Markéty a Davida 
Řihánkových
Eliška Dohnalová, dcera Marty Blahové 
a Karola Dohnala
Adam Sedlák, syn Jany Trávníčkové 
a Zdeňka Sedláka
Rozárie Večeřová, dcera Lucie Komárkové 
a Lukáše Večeři

Jan Staněk, syn Renáty a Tomáše 
Staňkových
Jan Vařeka, syn Miloslavy a Ondřeje 
Vařekových
Antonie Zuščicová, dcera Agáty a Jana 
Zuščicových
Adrián Karalo, syn Kristýny Lalikové 
a Adriána Karalo
Matěj Sladký, syn Tatiany Vajzerové 
a Tomáše Sladkého

A v neděli 19. listopadu jsme přivítali 
mezi občánky Násedlovic tyto děti:
(z levé strany)
Dominika Maršálková, dcera Michaely 
Směřičkové a Hynka Maršálka
Barnabáš Smejkal, syn Terezy a Pavla 
Smejkalových
Veronika Hanáková, dcera Michaely 
a Františka Hanákových
Matyáš Macek, syn Zuzany Štefanové 
a Štěpána Macka

Rozloučili jsme se
Zdeněk Horák
Miroslav Dobeš
Marie Peřanová
Růžena Valentová
Josef Panáček
Marie Komárková
Jaroslav Světnička
Stanislav Kumr

Tomáš Puk
Růžena Matyášová
Ludmila Blahutková
Tomáš Valík
Petr Kvíčala
Květoslava Oborná
Josefa Švaňhalová
Miroslav Sopůch

Jubilantka Ludmila Blahutková, 80 let

Vítání občánků 19. března

Vítání občánků 19. března

Vítání občánků 19. listopadu
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Všem uvedeným občanům přejeme 
k jejich jubileu pevné zdraví, štěstí 

a osobní pohodu do dalších let.

Kdo z občanů si nepřeje být v této rubrice zveřejněn, ať 
na tuto skutečnost upozorní obecní úřad. Děkujeme.

Jubilanti

100
Josefa Švaňhalová

95
Maláč Josef

90
Ouda František
Poláček Václav

85
Horáková Marie
Dobešová Růžena

80
Brychtová Zdeňka
Blahutková Ludmila
Radvanová Marie
Hromková Marie
Janusiczová Alžběta

75
Hrabal Miroslav
Střeštík Jeroným
Světničková Zdeňka
Urbančoková Emília

70
Jetelinová Libuše
Valenta Rudolf
Dobeš Zdeněk
Hanáková Anežka
Dobeš Zdeněk

Troubilová Dagmar
Kadidlo František
Dobešová Milada
Crlíková Hedvika
Doležalová Jana
Dobešová Jana
Dobešová Marie
Hrabcová Marie
Baják Karel
Dobešová Naděžda

60
Dobešová Věra
Drmela Luděk
Poláček Václav
Pokorná Marie
Hlaváčová Zdeňka
Maršálek Vlastimil
Matyáš Pavel
Koukalová Libuše
Žilková Věra
Zelinka Pavel
Kopeček Vojtěch
Svoboda Vlastimil

50
Jankůjová Andrea
Skalický Marek
Střeštík Jeroným
Kosová Jitka
Jelínek Michal
Bucala Roman
Šebková Blanka
Červíčková Hana

Jubilantka Josefa Švaňhalová, 100 let

Jubilantka Marie Radvanová, 80 let

Jubilant František Ouda, 90 let

Jubilantka Marie Hromková, 80 let Jubilantka Alžběta Janusiczová, 80 let

Jubilant Vojtěch Kopeček, starosta obce, 60 let
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Degustace vín
Slovo dalo slovo a vznikl z toho 

nápad uspořádat v prostorách ka-
várny Iberka řízenou degustaci 
vín.

Bylo jen potřeba dokoupit něja-
ké drobnosti jako nádobí a podse-
dáky na židle. Dekorace a fotogra-
fie od Magdy Damborské doladily 
interiér kavárny.

V březnu se jako první předsta-
vilo Vinařství Konečný z Čejko-
vic, v dubnu Vinařství Bravenec 
z Čejče a květen patřil Vinařství 
Filiberk z Kobylí. V červnu nám 
svá vína prezentovalo Vinařství 
Martinek z Kyjova a v červenci 
Vinařství Grmolec z Hovoran. 

Každé vinařství se představilo 
s vlastním výběrem vín. Vždy se 
jednalo o 13 až 16 vzorků, které si 
přítomní mohli po ukončení degu-
stace také zakoupit. Během degustací se moh-
li přítomní dozvědět vždy něco zajímavého 

o konkrétních odrůdách, které zrovna košto-
vali a o odlišnostech technologie výroby vína, 

kterou má každé vinařství vlastní. 
Na všech dosud proběhlých setkáních 
panovala příjemná atmosféra.

V srpnu začalo pro vinaře období, 
kdy se musí více věnovat svým vi-
nohradům a přípravám na vinobraní 
a na pořádání degustací tak nebyl 
prostor.

Pokračování plánujeme od ledna 
příštího roku, kdy nám své vzorky 
představí Vinařství Pod Kumstátem 
a další degustace s jinými vinaři 
z okolí budou následovat. 

Při každé degustaci nechybě-
lo drobné občerstvení a slosování 
vstupenek s hlavní výhrou v podobě 
dortu, který vždy připravila Renáta 
Staňková a za to moc děkujeme. 

Do nového roku 2024 přejeme vše 
nejlepší a spoustu krásných setkání 
u vína.

Šárka Nováková, předsedkyně  
kulturně-sportovní komise

Tenkrát před Vánocemi 
Když před Vánocemi začal padat sníh, 

těšily jsme se my děti na klouzačku, na kou-
lovačku, na stavění sněhuláků a na všech-
ny ty známé zimní radovánky. Ale hlavně 
na Vánoce, na ozdobený vánoční stromeček, 
na dárky od Ježíška a na všechno to, co nám 
tyto nejkrásnější svátky v roce přinášely.

A vždycky byly krásné – i když nemrzlo 
ale pršelo, a těch skutečně „bílých Vánoc“ 
jsme se málokdy dočkaly. V našem kraji, 
i v mé rodné dědině Násedlovicích, býva-
lo těch zasněžených Vánoc poskrovnu. Ale 
když se přece jen vydařilo a sníh napadl, 
byla to pro nás děti veliká radost. Ráda na to 
vzpomínám – i když jedna z těch mých před-
vánočních dětských vzpomínek je spojena 
i s touto dojemnou příhodou. 

Bylo to někdy v padesátých letech, krát-
ce po skončení druhé světové války. Bydle-
li jsme s rodiči, s mojí o dva roky mladší 
sestrou, a malou sestřičkou, v domku téměř 
na konci dědiny. Měli jsme menší hospo-
dářství, maminka se starala o domácnost, 
tatínek jezdil týden co týden pracovat až 
do vzdálené Moravské Ostravy. Každou 
neděli ve čtyři hodiny odpoledne odjížděl 
červeným motoráčkem z blízkého malého 
nádraží a domů se vracel příští sobotu kolem 
šesté hodiny večer. Od nás byla do Ostravy 
dlouhá cesta několika vlakovými spoji a se 
čtverým přestupováním. (Čejč, Mutěnice, 
Hodonín, Přerov.)

Na tatínka jsme se svou o mladší sestrou 
pravidelně čekávaly v sobotu k večeru na-
hoře u kostela, a těšívaly jsme se co nám asi 

z toho velikého města Ostravy přiveze. Byly 
to většinou jen drobnosti.. menší hračky, 
omalovánky, někdy jen sáček bonbonů, ale 
mívaly jsme z nich vždycky velkou radost. 
Čekávaly jsme tam na něj pravidelně, ale jen 
na jaře nebo v letě. Jakmile nastal podzim 
a kolem páté hodiny odpoledne se začínalo 
stmívat, maminka nám to již nedovolila. Vy-
hlížely jsme ho tedy doma, před chalupou.

Vzpomínám si na jeden zimní sobotní ve-
čer, kdy jsme na něj netrpělivě čekaly a on 
se stále nevracel. Bylo těsně před Vánocemi, 
venku od rána hustě sněžilo a cesty v dědi-
ně byly sněhem tak zaváté, že nebyly vidět 
příkopy. Kdyby maminka každou chvíli ne-
odmetla se schodků v žůdru sníh, bylo by ho 
u dveří za chvíli plno.

Čekaly jsme na tatínka, čas ubíhal, ku-
chyňské hodiny ukazovaly sedm – pak osm 
hodin, už schylovalo se k deváté a on se ne-
vracel. Maminka mu v troubě našich mod-
rých kachlových kamen ohřívala večeři, ale 
on stále nepřicházel. Venku již byla úplná 
tma, stále hustě sněžilo, a tatínek nikde. Vy-
hlížely jsme ho z okna, občas jsme vyběhly 
před dům, ale venku byla jen tma, vítr, vá-
nice a sníh.

Začaly jsme se strachovat, že se mu snad 
stalo něco zlého. Válka skončila teprve ne-
dávno, průmyslové město Ostrava bylo vy-
bombardováno, žít tam nebylo ani v tuto 
dobu bezpečné. Nejdřív jsme začaly popla-
kávat my dvě se sestrou a maminka nás chlá-
cholila, ale já jsem viděla, že ani ona na tom 
není nejlíp. Tatínek se nevracel a zjistit se nic 

nedalo, telefon v dědině nikdo neměl, ten byl 
leda v hospodě a nebo na obecním úřadě. 

Čekaly jsme, čas ubíhal, už jsme si málem 
zoufaly, až najednou po deváté hodině někdo 
zabušil na dveře. Utíkaly jsme rychle otevřít 
– a sláva, za nimi stál náš tatínek. Celý za-
chumelený, bílý jako sněhulák, s kufříkem 
na rameni. Prý napadlo tolik sněhu – trať 
byla tak zavátá, že vlaky měly zpoždění 
a motorák do Ždánic nemohl vůbec projet. 
A tak se tedy musel vydat v té chumelenici 
z Čejče do Násedlovic pěšky. To bylo rados-
ti. Na ten jeho návrat, na ten šťastný zimní 
večer, nikdy nezapomenu.

A pak se již přiblížily Vánoce. Maminka 
napekla cukroví, tatínek přinesl jedličku, 
kterou nám každoročně posílal strýček z Va-
lašska, společně jsme ji nazdobily. A na-
staly Vánoce, na které jsme se tolik těšily. 
A kromě vánočních koled, které jsme si pod 
stromečkem všichni zazpívali, zarecitovala 
jsem Ježíškovi i básničku z jedné dětské 
knížky, kterou si ještě dodnes pamatuji: 

VÁNOCE 
Vánoce, Vánoce veselé
konečně přišly jste k nám, 
v nádheře sněhu přeskvělé, 
jež vábí k plesům a hrám. 
Stromeček plný dárečků
daly jste dětičkám všem –
buď sláva Bohu na nebi, 
rájem je celičká zem. 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2024!
Mirka Pantlíková
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Mikuláš s družinou ve školce

Dětská hernička



„Návrhy na vánoční dárky: 
Pro tvého nepřítele odpuštění. 
Protivníkovi toleranci. Příteli 
své srdce. Všem dobročinnost. 
Každému dítěti dobrý příklad. 
K sobě samému respekt.“
   Oren Arnold


